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In halt 

Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 

Langfristige Entwicklung des End­
energieverbrauchs 

System des kommunalen Finanz­
ausgleichs 

An hang 

75 Bei den Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 konnten die Wahl­
berechtigten in Rheinland-Pfalz ihre kommunalen Vertretungs­
organe erstmals nach einem offenen Listenwahlrecht wahlen. 
Es wird untersucht, wie die Wahlerinnen und Wahler die neuen 
M5glichkeiten genutzt haben und welche Auswirkungen das neue 
Wahlsystem auf die Zusammensetzung der Kreistage, Stadt-, 
Verbandsgemeinde- und Gemeinderate hatte. 

93 In dem Beitrag werden die strukturellen Veranderungen im End­
energieverbrauch sowie die Verschiebungen zwischen den ein­
zelnen Energietragern seit 1973 dargestellt. 

96 lm Rahmen des kommunalen Finanzausgleichs stellt das Land 
den Gemeinden (Gv.) Mittel zur Verfugung, durch die neben einem 
Steuerkraftausgleich auch ein Lastenausgleich erreicht werden 
soli. 

25 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

31 * Ausgewahlte Bev51kerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 

Bei den Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 lag die 
Wahlbeteiligung mit 77,3 % urn einen Prozentpunkt 
h6her als bei den vorangegangenen Kommunalwahlen 
im Jahre 1984, die Zahl der ungultigen Stimmen verrin­
gerte sich urn 1,1 Prozentpunkte. Rund 56% der Wah­
lerinnen und Wahler haben die ihnen von den Parteien 
und Wahlergruppen vorgelegten Wahlvorschlage ver­
andert und dam it relativ vielen Bewerbern, die aufgrund 
ihres Listenplatzes nicht zum Zuge gekommen waren, 
durch Personenstimmen zum Einzug in ein Vertretungs­
organ verholfen. Der Anteil der nicht vergebenen Stim­
men lag im Landesdurchschnitt bei 7,5 %. Diese Werte 
weisen darauf hin, daB die Wahlerinnen und Wahler das 
neue Wahlrecht grundsatzlich angenommen haben. 
Eine weitere intensive Offentlichkeitsarbeit kann das 
Verstandnis der neuen M6glichkeiten bei den Wahlbe­
rechtigten f6rdern und zu noch besseren Ergebnissen 
fOhren. ug 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 75 

System des kommunalen Finanzausgleichs 

Das Land sichert den Gemeinden und Gemeindever­
banden die zur DurchfOhrung der eigenen und der Ober­
tragenen Aufgaben erforderlichen Mittel durch das 
Recht zur Erhebung eigener Abgaben und durch den 
Finanzausgleich zu. Die Mittel fOr den Finanzausgleich 
werden im Landeshaushaltsplan festgesetzt. Die Ver­
teilung der Betrage auf die Kommunen erfolgt nach 
einem System, welches sowohl dem Steuerkraftaus­
gleich als auch dem Lastenausgleich gerecht wird. Die 
Schlusselzuweisungen A werden so bemessen, daB die 
SteuerkraftmeBzahl in jeder Gemeinde des Landes - je 
Einwohner gerechnet - mindestens 7 4 % des Landes­
durchschnitts erreicht. Die Empfanger der Schlussel­
zuweisungen B 1 erhalten Pro-Kopf-Betrage, die eine 
gewisse Mindestzuweisung darstellen. Dem Vertei­
lungsverfahren fOr die Schlusselzuweisungen B 2 liegt 
folgender Gedanke zugrunde: Der Ausgabenbelastung 
einer Gebietsk6rperschaft ist ihre Finanzkraft gegen­
Oberzustellen. Soweit die Ausgabenbelastung gr6Ber ist 
als die Finanzkraft, ist die Differenz zur Halfte durch eine 
entsprechende Zuweisung auszugleichen. Ia 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 96 

Land kassierte fast 8% mehr Steuereinnahmen 

lm Jahre 1989 flossen dem Land nach der Steuer­
verteilung, das heiBt einschlieBiich der Anteile an der 
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Lohn-, Einkommen-, K6rperschaft- und Umsatzsteuer, 
10 287 Mill . DM zu. Das sind 7 42 Mill. DM oder 7,8% 
mehr als 1988. Die hohe Zuwachsrate ist maBgeblich 
auf die Anteile des Landes an den Steuern vom Einkom­
men zuruckzufOhren, die urn 10,2% auf 6 287 Mill. DM 
zugenommen haben. Es Obertrafen die Lohnsteuer mit 
einem Zuwachs von 8,6% auf 4 135 Mill. DM und die 
K6rperschaftsteuer mit einer Steigerung von 19,1 %auf 
1 273 Mill . DM die Vorjahresergebnisse betrachtlich. 

Die Einnahmen aus reinen Landessteuern erhohten 
sich urn 9,8 Prozent auf 1 198 Mill. DM. Die Kraftfahr­
zeugsteuer nahm urn 12,1 % auf 584 Mill. DM zu und die 
Verm6gensteuer sogar urn 26,3 % auf 290 Mill . DM. Der 
Landesanteil an den Steuern vom Umsatz erh6hte sich 
urn 1 ,5 % auf 2 667 Mill . DM. Einem Ruckgang bei der 
Umsatzsteuer urn 8,9 % auf 1 345 Mill. DM steht eine 
Steigerung von 14,9 % auf 1 322 Mill . DM bei der Einfuhr­
umsatzsteuer gegenuber. pf 

Fast 10% mehr Steuereinnahmen der Kommunen 
Gewerbesteuer + 15 % 

Die rheinland-pfalzischen Gemeinden haben im ver­
gangenen Jahr 4 037 Mill . DM an Steuern eingenom­
men. Das sind 355 Mill . DM oder 9,7 % mehr als 1988. 

Der Zuwachs ist vor allem bei der Gewerbesteuer 
erzielt worden, deren Aufkommen urn 15,2% auf 
1 966 Mill. DM anstieg. Von diesem Betrag entfielen 
1 088 Mill . DM (oder 55%) auf die kreisfreien Stadte, die 
mit einer Steigerungsrate von 27,6% eine besonders 
kraftige Aufwartsentwicklung der kommunalen Steuer­
einnahmen verzeichneten . Ausschlaggebend hierfur 
waren die hohen Steuermehreinnahmen von 90% in 
Ludwigshafen, wo mit 533 Mill. DM fast die Halfte des 
Aufkommens aller kreisfreien Stadte einging. Auch in 
Kaiserslautern (+ 53,3 %) nahmen die Gewerbesteuer­
zahlungen Oberdurchschnittlich zu. Gewerbesteuerwe­
nigereinnahmen waren dagegen in Koblenz (- 32,3 %), 
Trier (-12%), Mainz (- 10%) und Pirmasens (-9,8%) zu 
verzeichnen. Wahrend das Gewerbesteueraufkommen 
der verbandsfreien Gemeinden urn - 0,8% auf 
307 Mill . DM Ieicht zuruckging, nahm es bei den Orts­
gemeinden urn 4,8 % auf 571 Mill. DM zu. 

Der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
erbrachte mit 1 693 Mill. DM ein urn 7,3 % h6heres 
Ergebnis als im Vorjahr. Die Einnahmen aus den Grund­
steuern A und B beliefen sich auf 438 Mill . DM (- 0,4 %) . 
Die Grunderwerbsteuer erbrachte 167 Mill . DM 
(+ 10,3 %). An sonstigen Steuern und steuerahnlichen 
Einnahmen wurden 62 Mill . DM (+ 4 %) verbucht. pf 



kurz + aktuell 

Sozialleistungen 1989 um 7,4% hoher als im Vorjahr 

Nach der Gemeindefinanzstatistik 
beliefen sich die Sozialleistungen der 
schen Kommunen im Jahre 1989 auf 1 260 Mill. DM. 
Das sind 87 Mill. DM oder 7,4% mehr als 1988. Vom 
Gesamtbetrag entfielen 482 Mill. DM (+ 4,5 %) auf die 
kreisfreien Stadte und 116 Mill. DM (+ 7,2 %) auf die 
verbandsfreien Gemeinden. Oberdurchschnittliche Stei­
gerungsraten verzeichneten die Verbandsgemeinden 
mit 11 % (auf 218 Mill. DM) und die Landkreise mit 9% 
(auf 440 Mill. DM) . 

Ein Vergleich mit dem Jahre 1985, als die Soziallei­
stungen 896 Mill. DM erforderten, zeigt eine Zunahme 
urn 40,7 %. Die hOchsten Zuwachsraten ergaben sich tor 

I• 
Preisindex fOr die Lebenshaltung I• 
im Bundesgebiet im 1990 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

Marz 1989 
in% 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getr1inke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gastst1itten) 105,3 3,4 

Bekleidung, Schuhe 106,9 1 '1 
Wohnungsmieten 111,3 3,1 

Energie (ohne Kraftstoffe) 83,5 3,6 

MObel, Haushaltsger1ite u. a. GOter 
fOr die HaushaltsfOhrung 106,5 2,1 

GOter fOr : 
Gesundheits- und KOrperpflege 109,9 1,6 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 104,6 1,9 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 106,5 2,6 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 115,9 3,0 

Gesamtlebenshaltung 106,3 2,7 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 106,0 I 2,6 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 107,0 I 2,6 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfiingern 

Gesamtlebenshaltung I 106,4 I 3,0 

die Jahre 1986 und 1987 mit jeweils knapp Ober 1 0 %. In 
den beiden letzten Jahren betrugen sie + 7,5% bzw. 
+ 7,4 %. Die hOchsten Zunahmen des Aufwands gegen­
Ober 1985 wiesen die Verbandsgemeinden mit 56,7% 
auf, gefolgt von den verbandsfreien Gemeinden mit 
44,5% und den Landkreisen mit 44 %. Die kreisfreien 
StMte muBten 31,2% mehr ausgeben. pf 

Mineralol ist trotz ri.icklaufigen Verbrauchsanteils 
weiterhin wichtigster Energietrager 

lm Zeitraum 1965 bis 1973 ist der Endenergiever­
brauch durchschnittlich urn 5% gestiegen. Der bedeut­
samste war das Mineralbl. Die gewandelte 
Energiesituation und die gesamtwirtschaft­
lichen Rahmenbedingungen haben in den Folgejahren 

im Endenergieverbrauch mit sich 
gebracht. 

Auch im Jahre 1988 war MineraiOI noch der wich­
tigste Energietrager, jedoch nur noch mit einem Anteil 
von 48% im Vergleich zu 65% im Jahre 1973. Die 

Steigerung erfuhr seit 1973 der Gasverbrauch 
(+ 163,6 %) . Sein Anteil stieg urn 14 Prozentpunkte auf 
23 %. Mit einem Zuwachs von 40,2% hat auch der 
Stromverbrauch stark zugenommen. 

Auch die Anteile der Verbrauchssektoren am End­
energieverbrauch haben sich verschoben. Einem star­
ken ROckgang beim verarbeitenden Gewerbe steht eine 
bemerkenswerte Steigerung im Bereich Haushalte und 
Kleinverbraucher gegenOber. Mit 46,2% war er im Jahre 
1988 der Sektor. Die Steigerung 
des Verbrauchs im Bereich Verkehr ist nicht zuletzt 
durch die Ausweitung des Fahrzeugbestandes urn 
nahezu 1 00% bedingt. sc 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 93 

Die Selbstandigkeit reizt 
Mehr als 24 000 Gewerbeanmeldungen 
im letzten Jahr 

lm Jahre 1989 wurden bei den 
rund 24 300 Gewerbe angemeldet. 

Das sind 3,1 % weniger als im Vorjahr. Die Zahl der Neu­
grOndungen betrug 18 350. Hier dominieren der Handel 
und die Dienstleistungen. 

Den 24 300 Anmeldungen stehen 15 200 Abmeldun­
gen gegenOber, was einen positiven Sal do von 9 1 00 
ergibt. lm Jahre 1988 lag dieser Wert noch bei 5 000. hw 
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43. Jahrgang 

Heft 4 
Statistische Monatshefte 

April 1990 Rheinland-Pfalz 

Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 
Verhalten der Wahlberechtigten, Wahlerinnen und Wahler sowie Auswirkungen des 

Wahlsystems auf die Zusammensetzung der Vertretungsorgane 

Die nachstehenden Ausfi.ihrungen behandeln die 
nach dem Verhaltniswahlrecht mit otfenen Listen durch­
gefi.ihrten Wahlen zu den Gemeinderaten, Verbandsge­
meinderaten, Stadtraten und Kreistagen am 18. Juni 
1989. Eine Verhaltniswahl findet statt, wenn fi.ir die Wahl 
eines kommunalen Vertretungsorgans mehrere gOitige 
Wahlvorschlage eingereicht werden. Wird nur ein oder 
kein gOitiger Wahlvorschlag eingereicht, so wird die 
Wahl nach den Grundsatzen der Mehrheitswahl durch­
gefOhrt. 

Landesweit wurden bei den Kommunalwahlen 1989 
in 1 210 Gemeinden 8 395 Mandate im Wege der Mehr­
heitswahl vergeben. Das bedeutet, daB in 52,5 % aller 
rheinland-pfalzischen Gemeinden Mehrheitswahl statt­
fand und nach diesem Verfahren 35,3 % der Sitze zuge­
teilt wurden. lm Jahre 1984 wurden die Ratsmitglieder 
von 1 222 Gemeinden (53, 1 %) nach den Grundsatzen 
der Mehrheitswahl gewahlt und 8 512 (35,6 %) der Sitze 
verge ben. 

FOr die Wahl des Bezirkstags des Bezirksverbandes 
Pfalz gilt weiter das Verhaltniswahlrecht mit starren 
Listen. Bei der Sitzzuteilung wurde das d'Hondtsche 
Hochstzahlverfahren durch das Verfahren Hare-Nie­
meyer ersetzt, die 5 %-Kiausel aber beibehalten. 

Entwicklung des rheinland-pfalzischen 
Kommunalwahlrechts vom starren zum offenen 
Listenwahlsystem 

1948 bis 1979: Verhaltniswahl mit starren Listen 

In Rheinland-Pfalz wurden die kommunalen Vertre­
tungsorgane von 1948 bis einschlieBiich 1979 nach 
einem Verhaltniswahlrecht mit starren Listen gewahlt. 
Die Wahlerinnen und Wahler hatten eine Listenstimme, 
mit der sie sich ohne Veranderungsmoglichkeiten fOr 
eine der zur Wahl gestellten Listen im ganzen entschei­
den konnten. Die Verteilung der Sitze auf die einzelnen 
Wahlvorschlage erfolgte im Verhaltnis der auf sie entfal­
lenen Stimmen nach dem d'Hondtschen Hochstzahl-

1) Vgl. M. Unglaub, Das neue Kommunalwahlrecht in Rh einland-Pfalz. Stati ­
stische Monatshefte Rheinland-Pfalz. 35. Jahrgang, Juli 1982. 

2) Vgl. M. Unglaub, Kommunalwahlen 1984 - 1. Au swirkungen des neuen Wahl­
systems auf das Verh alten der Wahler und die Zusammensetzung der Vertre­
tungsorgane, Statistische Monatshefte Rh einland-Pfalz, 38. Jahrgang, Heft 3, 
Marz 1985. 
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verfahren. An der Sitzverteilung nahmen nur Parteien 
und Wahlergruppen teil, die mindestens 5% der abge­
gebenen gOitigen Stimmen erreicht hatten. Die einer 
Liste zugeteilten Sitze wurden dann an die Bewerber in 
der im Wahlvorschlag festgesetzten Reihenfolge ver­
geben. 

1984: Verhaltniswahl mit beschrankt offenen Listen 

Das Kommunalwahlgesetz von 1982 raumte den 
Wahlberechtigten bei den Kommunalwahlen 1984 erst­
mals zusatzliche Mitwirkungsmoglichkeiten bei der 
Zusammensetzung der kommunalen Vertretungsorga­
ne ein. 1l Die Wahlerinnen und Wahler hatten neben 
einer Listenstimme zur Wahl eines Wahlvorschlags 
sechs, bis zu drei auf einen Bewerber kumulierbare Per­
sonenstimmen zur Kennzeichnung von Kandidaten zur 
VerfOgung, die sie bei der Zuteilung der Sitze begOnsti­
gen wollten. Sie konnten diese Personenstimmen aller­
dings nur innerhalb des von ihnen mit der Listenstimme 
gewahlten Wahlvorschlags vergeben. War nur derWahl­
vorschlag angekreuzt und waren keine Personenstim­
men vergeben, so galt diese Stimmabgabe als unveran­
derte Annahme des angekreuzten Wahlvorschlags. 

Bei der Sitzverteilung wurden die Mandate zunachst 
an die einzelnen Wahlvorschlage im Verhaltnis der auf 
sie entfallenen Listenstimmen nach dem Hochstzahl­
verfahren d'Hondt vergeben. Danach wurden die einer 
Liste zugeteilten Sitze wieder nach d'Hondt im Verhalt­
nis der Stimmzettel ohne Personenstimmen (unveran­
derte Liste) und der Stimmzettel mit Personenstimmen 
(veranderte Liste) aufgeteilt. Die der veranderten Liste 
zustehenden Sitze wurden den Bewerbern mit den 
h6chsten Stimmenzahlen zugeteilt ; die auf die unveran­
derte Liste entfallenen Sitze an die noch nicht berufenen 
Bewerber in der Reihenfolge des Wahlvorschlags ver­
geben. 

Die hohe Zustimmung, die diese als erster Schritt zur 
Personalisierung des Kommunalwahlrechts verstande­
ne Neuregelung bei den Wahlerinnen und Wahlern 2l 
fand, veranlaBte die Landesregierung, einen Gesetzent­
wurf einzubringen, der ein otfenes Listenwahlrecht zum 
Gegenstand hatte. Die BOrgerinnen und BOrger sollten 
noch starker und wirksamer an der politischen Willens­
bildung und den kommunalen Entscheidungsprozes­
sen beteiligt werden. 
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1989: Verhaltniswahl mit offenen Listen 

Bei den Kommunalwahlen am 18. Juni 1989 wurden in 
Rheinland-Pfalz die GemeinderAte, Verbandsgemeinde­
rAte, StadtrAte und Kreistage erstmals nach einem 
VerhAitniswahlrecht mit offenen Listen gewAhlt. 3l Die 
maBgeblichen Bestimmungen tor die Stimmabgabe 
befinden sich in§ 32 Abs. 1 und § 37 Abs. 5 des Kommu­
nalwahlgesetzes (KWG). 

Stimmenzahlen der Wahlberechtigten 

Die Wahlberechtigten haben soviele Stimmen, wie 
Rats- bzw. Kreistagsmitglieder zu wAh len sind(§ 32 Abs. 
1 Nr. 1, §53 KWG). 

Die Zahl der Ratsmitglieder ist in § 29 Abs. 2 der 
Gemeindeordnung (GemO), die der Kreistagsmitglieder 
in § 22 Abs. 2 der Landkreisordnung (LKO) geregelt. Die 
Wahlberechtigten haben demnach in Gemeinden (Orts­
gemeinden, Verbandsgemeinden, verbandsfreien 
Gemeinden, graBen kreisangehOrigen StMten und 
kreisfreien StMten) 

bis zu 300 Einwohnern 5 Stimmen, 
mit mehr als 300 bis 500 Einwohnern 7 Stimmen, 
mit mehr als 500 bis 1 000 Einwohnern 11 Stimmen, 
mit mehr als 1 000 bis 2 500 Einwohnern 15 Stimmen, 
mit mehr als 2 500 bis 5 000 Einwohnern 19 Stimmen, 
mit mehr als 5000 bis 7 500 Einwohnern 21 Stimmen, 
mit mehr als 7 500 bis 10 000 Einwohnern 23 Stimmen, 
mit mehr als 10000 bis 15 000 Einwohnern 27 Stimmen, 
mit mehr als 15000 bis 20 000 Einwohnern 31 Stimmen, 
mit mehr als 20000 bis 30 000 Einwohnern 35 Stimmen, 
mit mehr als 30000 bis 40 000 Einwohnern 39 Stimmen, 
mit mehr als 40000 bis 60 000 Einwohnern 43 Stimmen, 
mit mehr als 60000 bis 80 000 Einwohnern 47 Stimmen, 
mit mehr als 80000 bis 100000 Einwohnern 51 Stimmen, 
mit mehr als 100000 bis 150000 Einwohnern 55 Stimmen, 
mit mehr als 150 000 Einwohnern 59 Stimmen; 

in Landkreisen 

bis zu 60 000 Einwohnern 33 Stimmen, 
mit mehr als 60 000 bis 80 000 Einwohnern 37 Stimmen, 
mit mehr als 80 000 bis 125 000 Einwohnern 41 Stimmen, 
mit mehr als 125 000 bis 150 000 Einwohnern 45 Stimmen, 
mit mehr als 150 000 Einwohnern 49 Stimmen. 

Moglichkeiten der Stimmabgabe 

Die einzelnen Wahlerinnen und Wahler kOnnen die 
ihnen zur VertOgung stehenden Stirn men auf verschie­
dene Weise einsetzen, indem sie 

- einen Wahlvorschlag nur in der Kopfleiste ankreu­
zen, das heiBt nur die "Listenstimme" vergeben und 
damit den Wahlvorschlag unverAndert annehmen, 

- aile zur Verfugung stehenden Stimmen einer Liste 
zukommen lassen, den Wahlvorschlag aber in der 
Reihenfolge verandern, indem sie bis zu drei Stirn-

3) Vgl. M. Unglaub. Das neue Wahlsystem bei Kommunalwahlen in Rheinland­
Pfalz, Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, 41 . Jah rgang, Heft 7, Juli 1988. 

4) Zur Auswertung der Stimmabgaben vgl. Beispiele in M. Unglaub, Das neue 
Wahlsystem bei Kommunalwahlen in Rheinland-Pfalz, a. a. 0 . S. 226 If. 
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men auf einzelne Bewerber konzentrieren, das heiBt 
kumulieren oder 

- innerhalb ihres Stimmenkontingents auch Bewerber 
verschiedener Listen ankreuzen, das heiBt pana­
schieren und auch dabei einzelnen Bewerbern bis zu 
drei Stimmen geben. 

- Sie kOnnen schlieBiich auch Bewerber streichen. 

Wahlerfreundliche Auslegungsbestimmungen iiber die 
Giiltigkeit von Stimmzetteln 

Das offene Listenwahlrecht rAumt den Wahlberech­
tigten Ober zahlreiche individuelle Varianten der Stimm­
abgabe die grOBte bei einem VerhAitniswahlsystem 
denkbare politische EinfluBnahme ein. Sehr wAhler­
freundliche Auslegungsvorschritten verhindern, daB die 
den WAhlerinnen und WAhlern zugestandenen MOglich­
keiten der Stimmabgabe zu einem hohen Anteil ungulti­
ger Stirn men tohren. Das Gesetz kennt neben den auch 
in anderen Wahlgesetzen normierten formalen UngOitig­
keitsbestimmungen im Grunde nur zwei systemrele­
vante FAile, die die Anerkennung der Stimmabgabe ver­
hindern: 

- wenn ein Wahler panaschiert und die ihm zur Ver­
togung stehende Stimmenzahl Oberschritten hat 
(§ 37 Abs. 4 Satz 1 KWG) oder 

- wenn nicht erkennbar ist, welchen Kandidaten der 
Wahler seine Stirn men zukommen lassen wollte, ins­
besondere wenn er mehrere WahlvorschiAge ange­
kreuzt und keine Einzelstimmen vergeben hat (§ 37 
Abs. 3 Satz 1 i. V.m. Abs. 1 Nr. 2 KWG). 

Aile weiteren Varianten der Stimmabgabe werden als 
gOitig behandelt, selbst dann, wenn der WAhler inner­
halb eines Wahlvorschlags kumuliert und dabei die ihm 
zustehende Stimmenzahl Oberschritten hat. 

Vergibt der WAhler nur in einem Wahlvorschlag mehr 
als die ihm zur Vertugung stehenden Stirn men, so sind 
nach im Gesetz festgelegten Regeln in der Reihenfolge 
des Wahlvorschlags von unten nach oben soviele Stim­
men unberucksichtigt zu lassen, bis die dem WAhler 
zustehende Stimmenzahl nicht mehr Oberschritten ist 
(§ 37 Abs. 4 Satz 2 KWG) . 

Gibt der WAhler einem Bewerber mehr als drei Stim­
men, so gelten nur drei Stimmen als abgegeben (§ 37 
Abs. 2 KWG) . 

Bedeutung der "Listenstimme" 

Bei der Auswertung der Stimmzettel gilt der Grund­
satz, daB die Einzelstimme Vorrang vor der "Listen­
stimme" hat, wobei unter "Listenstimme" das Ankreuzen 
eines Wahlvorschlags in der Kopfleiste zu verstehen 
ist. 4l 

Kennzeichnet der Wahlberechtigte einen Wahlvor­
schlag mit der "Listenstimme" und verzichtet er auf die 
Kennzeichnung von Bewerbern, so gibt er damit zu 
erkennen, daB er diesen Wahlvorschlag unverAndert 
annehmen will. Dies hat zur Folge, daB jedem Bewerber 
des gekennzeichneten Wahlvorschlags, mit Ausnahme 
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gegebenenfalls gestrichener Bewerber, in der Reihen­
folge von oben nach unten eine Stimme zugeteilt wird 
(§ 32 Abs. 1 Nr. 6 Satze 1 und 2 i. V.m. § 37 Abs. 1 Satz 3 
KWG). 

Eine unveranderte Annahme des Wahlvorschlags 
liegt dagegen nicht vor, wenn der Wahler in einem oder 
mehreren Wahlvorschlagen Bewerber angekreuzt hat 
(§ 32 Abs. 1 Nr. 6 Satz 4 KWG) . 

Hat der Wahler bereits durch die Kennzeichnung von 
Bewerbern seine gesamten Stimmen vergeben, so gilt 
das Ankreuzen des Wahlvorschlags mit der "Listen­
stimme" nicht als Vergabe von Stimmen (§ 37 Abs. 3 
Satz 2 KWG). 

Die Vergabe der "Listenstimme" ist, abgesehen von 
der unveranderten Annahme der Liste, nur dann von 
Bedeutung, wenn der Wahler Bewerber gekennzeichnet 
und dabei seine voile Stimmenzahl nicht verbraucht hat. 

Hat der Wahler seine Stimmenzahl nicht aus­
geschopft und einen Wahlvorschlag mit der Listen­
stimme gekennzeichnet, so gilt diese Kennzeichnung 
als Vergabe der nicht genutzten Stirn men. In diesem Fall 
wird jedem Bewerber in der Reihenfolge des mit der 
Listenstimme gekennzeichneten Wahlvorschlags von 
oben nach unten, mit Ausnahme der vom Wahler gestri­
chenen und der bereits mit der zulassigen Hochstzahl 
von drei Stimmen gekennzeichneten Bewerber, eine 
Stimme zugeteilt (§ 37 Abs. 5 KWG) . 

Hat der Wahler seine Stimmenzahl nicht aus­
geschopft und keinen oder mehrere Wahlvorschlage mit 
der "Listenstimme" gekennzeichnet, so verzichtet er auf 
die weiteren Stimmen (§ 37 Abs. 6 KWG). 

Die Vergabe mehrerer "Listenstimmen" bleibt bei der 
Stimmenauswertung in jedem Fall unberucksichtigt 
(§ 37 Abs. 3 Satz 1 KWG) . 

Mehrfachbenennungen von Bewerbern 

Auf dem Stimmzettel werden von den Parteien und 
Wahlergruppen grundsatzlich jeweils soviele Bewerber 
aufgetuhrt, wie Ratsmitglieder zu wahlen sind. Urn klei­
nere Parteien, deren Bewerberzahl in den Wahlvorschla­
gen geringer ist als die Zahl der zu vergebenden Stim­
men, bei der Gesamtstimmvergabe und bei der Zutei­
lung nicht ausgeschopfter Stirn men nicht zu benachtei­
ligen, hat der Gesetzgeber den Wahlvorschlagstragern 
die Moglichkeit eingeraumt, Bewerber bis zu dreimal im 
Wahlvorschlag zu benennen (§ 17 Abs. 2 Satz 2, § 18 
Abs. 1 Satz 2 KWG). 

Nimmt der Wahler einen Wahlvorschlag unverandert 
an, so erhalten dreifach aufgetuhrte Bewerber drei, 
zweimal aufgetuhrte Bewerber zwei Stirn men (§ 32 Abs. 
1 Nr. 6 Satz 3 KWG). Mehrfachbenennungen werden 
auch bei der Zuteilung nicht ausgeschOpfter Stimmen 
berucksichtigt (§ 37 Abs. 5 Satz 3 KWG) . 

5) Zu den Sitzverteilungsverfahren nach Niemeyer u. d'Hondt vgl. M. Unglaub, 
Bundestagswahl am 25. Januar 1987, Sitzvertei lung nach dem Verfahren der 
mathematischen Proportion , Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, 39. 
Jahrgang, Heft 12, Dezember 1986, und M. Unglaub, Auswi rkungen des HOchst­
zahlverfahrens d 'Hondt bei der Verteilung der Bundestagssitze auf die Lander. 
Eine wahlstatistische Analyse, Statistische Monatshefte Rh einland-Pfalz, 
30 . Jahrgang, Heft 11 , November 1977. 
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Sitzverteilung nach Hare-Niemeyer, Wahlzahl 

Die Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschlage 
erfolgt nach dem Verfahren Hare-Niemeyer. Ander Sitz­
verteilung nehmen nur Parteien und Wahlergruppen teil, 
deren Stimmenzahl die Wahlzahl erreicht. Die Wahlzahl 
ist die ganze Zahl, die sich a us der Gesamtzahl der Stim­
men aller Parteien und Wahlergruppen des Wahlgebiets 
geteilt durch 33 ergibt (§ 41 Abs. 2 KWG) . 

Grundlage fUr die Verteilung der Sitze auf die einzel­
nen Wahlvorschlage bildet die Gesamtzahl der auf die 
Kandidaten der einzelnen Wahlvorschlage abgegebe­
nen Stimmen. In einem zweiten Zuteilungsschritt wer­
den dann die auf die einzelnen Wahlvorschlage entfalle­
nen Sitze an die Kandidaten in der Reihenfolge der Hohe 
der auf sie entfallenen Stimmenzahlen vergeben. 

Wahrend der Obergang zum Verfahren Hare-Nie­
meyer, die dem d'Hondtschen Hochstzahlverfahren 
innewohnende Tendenz der Begunstigung grof3erer 
Parteien beseitigen sollte 5l, bestanden hinsichtlich der 
Beibehaltung der 5 %-Kiausel verfassungsrechtliche 
Bedenken bezuglich ihrer Anwendung bei einem Ver­
haltniswahlrecht mit offenen Listen. Die Wahlzahl mit 
einer Sperrwirkung, deren Obergrenze 3,03% betragt, 
soli dagegen sowohl die Gefahr der Verletzung des 
Grundsatzes der Wahlrechtsgleichheit minimieren als 
auch einer moglichen Gefahr des Auftretens von Split­
tergruppen und der daraus moglicherweise resultieren­
den Funktionsunfahigkeit der Gemeinderate und Kreis­
tage entgegenwirken. 

Einteilung des Wah/gebiets 

Urn eine ausgewogene Vertretung ortlicher lnteres­
sen zu ermoglichen, konnen Gemeinden mit mehr als 
5 000 Einwohnern unter bestimmten im Gesetz geregel­
ten Voraussetzungen in Wahlbereiche eingeteilt werden 
(§ 9 Abs. 2 KWG) . 

Fur die Einteilung des Wahlgebietes in Wahlbereiche 
und deren Abgrenzung ist insbesondere eine Zweidrit­
telmehrheit der gesetzlichen Mitgliederzahl des jeweili­
gen Vertretungsorgans erforderlich . Zu berucksichtigen 
sind ferner die ortlichen Verhaltnisse und der raumliche 
Zusammenhang des Wahlgebiets. Die Abweichungen 
der durchschnittlichen Bevolkerungszahl der Wahlbe­
reiche dart nicht mehr als 25% nach oben oder unten 
betragen. Die Gemeindegrenzen sind einzuhalten. 

Fazit 

Die Ausgestaltung des rheinland-pfalzischen Kom­
munalwahlrechts als Verhaltniswahlrecht mit offenen 
Listen raumt den Wahlberechtigten mit den Moglichkei­
ten des Kumulierens und Panaschierens die weitestge­
henden Mitwirkungsmoglichkeiten im Rahmen eines 
Verhaltniswahlrechts ein und kommt so den Forderun­
gen nach verstarktem EinfluB auf die Listengestaltung 
und auf die Zusammensetzung der kommunalen Vertre­
tungsorgane entgegen. 

Bereits im Jahre 1955 hatte eine vom Bundesminister 
des lnnern eingesetzte unabhangige Wahlrechtskom­
mission darauf hingewiesen, daB es oberstes Gebot 
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jedes Wahlrechts sei, die Wahlerinnen und Wahler zur 
Ausubung ihre Rechtes und zur Obernahme der damit 
verbundenen Verantwortung sowie zum Nachdenken 
uber politische Fragen anzuregen. Ein Wahlsystem 
erreiche dieses Ziel in urn so h6herem Grade, als es den 
Eifer des Wahlers ansporne. Dieser sei urn so gr6Ber, als 
die Wahlerinnen und Wahler EinfluB auf die Auswahl der 
Kandidaten und unmittelbare Einwirkung auf die Wahl 
bestimmter Personen erhielten. Eine Erziehung zur 
staatsburgerlichen Beteiligung und zu verantwortlichen 
politischen Oberlegungen k6nne dadurch weiter aus­
gebaut werden, daB die Wahlerinnen und Wahler neben 
ihrer Vorliebe tor eine bestimmte Partei oder bei der 
Mehrheitswahl tor einen bestimmten Kandidaten zu­
gleich auf ihre Bereitschaft, nachst diesen tor eine 
bestimmte andere Gruppe oder Person zu stimmen, 
au Bern k6nnten, oder daB sie im Rahmen von Verhaltnis­
wahlsystemen die Reihenfolge mehrerer Kandidaten 
untereinander zu bestimmen oder einzelne aus­
zuschlieBen imstande seien. Umgekehrt musse eine 
politisch erziehende Wirkung der Wahl dart sinken, wo 
durch die Parteiorganisation dem Wahler wesentliche 
Entscheidungen bereits zwingend vorweggenommen 
wOrden. G) 

Das neue rheinland-pfalzische Kommunalwahlrecht 
erfullt diese Anforderungen. Dennoch sollen im folgen­
den einzelne Bestimmungen zur Diskussion gestellt 
werden : 

Es ist unwahrscheinlich, daB allen Wahlerinnen und 
Wahlern die Folgen des Panaschierens in vollem 
Umfange transparent sind. Bei dem neuen Wahlrecht 
handelt es sich namlich in erster Linie urn ein Verhaltnis­
wahlrecht, bei dem die Sitze in einem ersten Zuteilungs­
schritt den Parteien und Wahlergruppen allein nach der 
Summe der von den einzelnen Kandidaten des jeweil i­
gen Wahlvorschlags errungenen Stimmen zugeteilt 
werden. Viele Wahler, die panaschieren, werden das 
Wahlrecht fur ein Personenwahlrecht halt en und anneh­
men, daB die einem bestimmten Kandidaten zuerkann­
ten Stimmen bei der Sitzverteilung nur diesem zugute 
kommen und nicht gleichzeitig seiner Partei. Durch in­
tensive Offentlichkeitsarbeit muB den Wahlberechtigten 
immer wieder deutlich gemacht werden, daB Pana­
schierstimmen immer auch der Partei des gekennzeich­
neten Bewerbers zugute kommen und nicht einmal in 
jedem Faile auch dem Kandidaten nutzen. Die Partei 
allein profitiert namlich von Panaschierstimmen, wenn 
der praferierte Kandidat kein Mandat erreicht, eine Tat­
sache, die im ubrigen auch bei der Diskussion urn die 
Zulassigkeit der 5 %-Kiausel zu wenig berucksichtigt 
wurde. 

Nicht unbedenklich ist hinsichtlich der Umsetzung 
des Wah lerwillens die Zuteilung nicht genutzter Stimmen 
an die Bewerber des mit der Listenstimme gekennzeich­
neten Wahlvorschlags in der Reihenfolge ihrer Benen­
nung. Zum einen muB davon ausgegangen werden, daB 
Wahlerinnen und Wahler bei ihrer Stimmabgabe bewuBt 
bestimmte Kandidaten gekennzeichnet, andere nicht 
gekennzeichnet haben, zum anderen, daB dieses Ver­
fahren Kandidaten, die aufgrund ihrer Personenstimmen 
in den Rat eingezogen waren, benachteiligt, wenn sie 

6) Vgl. Bericht der vom Bundesminister des lnnern eingesetzten Wahl rechtskom­
mission, Grundlagen eines deutschen Wah lrechts Bonn 1955, S. 45 fl. 
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aufgrund ihrer schlechten Plazierung auf der Liste von 
der Stimmenzuteilung nicht profitieren. Als Alternative 
ware durchaus denkbar, die nicht genutzten Stirn men in 
einem ersten Schritt nur der Partei zuzuteilen und in 
einem zweiten Schritt die Bewerber mit den h6chsten 
pers6nlichen Stimmenzahlen zu berufen. 

Als wenig wahlerfreundlich und nicht transparent 
wurde haufig auch die Zulassigkeit der Mehrfachbenen­
nungen angesehen. Hiernach k6nnen die Parteien und 
Wahlergruppen Bewerber bis zu dreimal in ihrem Wahl­
vorschlag auffuhren, das heiBt "vorkumulieren". Diese 
zugunsten kleinerer Parteien und Wahlergruppen 
getroffene Regelung erscheint problematisch, weil sie 
die den Wahlerinnen und Wahlern eingeraumten Ein­
fluBm6glichkeiten einengen kann. 

Da dreimal aufgetohrten Bewerbern bei jedem unver­
andert abgegebenen, das heiBt nur mit der Listen­
stimme gekennzeichneten Stimmzettel drei, doppelt 
aufgetohrte Bewerber nur zwei Stimmen zugeteilt wer­
den, haben die nur einmal aufgetohrten Bewerber trotz 
der Kumulierm6glichkeiten der Wahler kaum eine 
Chance, sich vor die mehrfach aufgetohrten Bewerber 
zu schieben. Die Zusammensetzung einer Fraktion kann 
vom Wahlvorschlagstrager maBgeblich beeinfluBt wer­
den. 

Die lnteressen der kleineren Parteien k6nnen auch 
durch ein wahlerfreundlicheres Verfahren berucksich­
tigt werden, bei dem nicht zuteilbare Stimmen, wie oben 
geschildert, in einem ersten Zuteilungsschritt der Partei 
und nicht einzelnen Kandidaten zugeteilt werden. 

Von den insgesamt 4 293 eingereichten Wahlvor­
schlagen enthielten 1 112 Mehrfachbenennungen. 
Nahezu 10 % der insgesamt auf Wahlvorschlagen auf­
getohrten Bewerber waren mehrfach benannt. In erster 
Linie machten die kleineren Parteien und die Wahler­
gruppen von der M6glichkeit der Mehrfachbenennun­
gen Gebrauch, also Gruppierungen, die uber eine 
geringe Zahl von Kandidaten verfugen. Mehr als 30% 
der Mehrfachbenennungen enthielten die Wahlvor­
schlage der Wahlergruppen, jeweils rund 25% die der 
GRUNEN und der F. D.P .. Aber auch die beiden graBen 
Parteien CDU und SPD verzichteten nicht v611ig darauf, 
Bewerber im Wahlvorschlag mehrfach aufzufuhren, die 
CDU seltener als die SPD. Auf die CDU entfielen 6 %, auf 
die SPD 11% der Mehrfachbenennungen. 

SchlieBi ich sollte zu den ken geben, daB bei den Kom­
munalwahlen 1989, wie schon 1984, jeweils nur in 
einem Fall von der M6glichkeit der Einteilung des Wahl­
gebietes in Wahlbereiche Gebrauch gemacht wurde, 
wobei 1984 der Sinn der Bestimmung, namlich eine 
ausgewogene Vertretung 6rtlicher lnteressen zu 
gewahrleisten, durch Benennung dergleichen Kandida­
ten in lediglich geanderter Reihenfolge, unterlaufen 
wurde. 

Es ist zu prufen, ob eine solche Bestimmung tor kunf­
tige Wahlen beibehalten werden muB. Das bayerische 
Kommunalwahlrecht kennt sie nicht. 

Sollte es sich allerdings herausstellen, daB die Eintei­
lung des Wahlgebiets in Wahlbereiche haufig nur an den 
gesetzlichen Hurden gescheitert ist, so mussen bei der 
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Wahlbeteiligung und ungultige Stimmen 
bei den Kommunalwahlen 1984 und 1989 

nach Vertretungsorganen 

Wahlen zu den 

Stadtraten davon Stadtraten Obrigen 
Wahl - der der Stadt- und Stadt rate 

Verbands-

jahr kreisfreien Kreistagen kreisfreien Gemeinde- der groBen gemeinde-
Stadte und Stadte rat en kreisangehO- rat en 
Kreistagen rigen Stiidte 

% 

Wahlbeteiligung 

1984 1 76,3 

I 
78,9 

I 
69,2 

I 
78,9 

I 
70,7 

I 
80,4 

1989 77,3 79,7 70,2 77,3 71 ,7 81,4 

UngOitige Stimmzettel 

1984 1 4,1 

I 
4,3 

I 
3,4 

I 
3,7 

I 
2,9 

I 
4,3 

1989 3,0 3,7 2,8 3,1 2,5 3,2 

Novellierung des Kommunalwahlgesetzes neue Rege­
lungen gefunden werden. Hierbei kann allerdings wegen 
des Grundsatzes der Gleichheit der Wahl die Soli-Tole­
ranz von ± 25% tor die Abweichung von der durch­
schnittlichen Bevolkerungszahl der Wahlbereiche nicht 
zur Diskussion stehen. 

Annahme des neuen Wahlrechts durch die 
Wahlberechtigten 

Die Beurteilung der Akzeptanz des neuen Wahlrechts 
stOtzt sich auf die Wahlbeteiligung, die Zahl der ungulti­
gen Stimmen und die Nutzung der Veranderungsmog­
lichkeiten, die das Gesetz den Wahlberechtigten ein­
raumt. 

Wahlbeteiligung 

Das Landesergebnis der Kommunalwahlen 1989 
zeigt mit 77,3 % eine um einen Prozentpunkt hOhere 
Wahlbeteiligung als 1984. Unter Landesergebnis wird 
das zusammengefaBte Ergebnis der Stadtratswahlen in 
den kreisfreien Stadten und der Kreistagswahlen ver­
standen. Demgegenuber wird "landesweit" im teigen­
den tor die Zusammenfassung das Ergebnis aller Kom­
munalwahlen verwendet. 

Eine Zunahme der Wahlbeteiligung ist auch bei den 
Wahlen zu den Verbandsgemeinderaten und den Stadt­
raten der graBen kreisangehorigen Stadte zu beobach­
ten, wahrend bei den Wahlen zu den Obrigen Stadt- und 
Gemeinderaten der verbandsfreien Gemeinden und der 
Ortsgemeinden ein geringtogiger Ruckgang auf aller­
dings hohem Beteiligungsniveau festzustellen ist. 

Das groBte Interesse zeigten die Wahlberechtigten an 
den Wahlen zu den Verbandsgemeinderaten (81 ,4 %), 
zu den Kreistagen (79,7 %) und an den Wahlen zu den 
Stadt-/Gemeinderaten der verbandsfreien und der 
Ortsgemeinden (77,3 %) . Deutlich darunter lag die Wahl­
beteiligung bei den Stadtratswahlen der graBen kreis­
angehorigen Stadte (71 ,7 %) und der kreisfreien Stadte 
(70,2 %), wobei die Beteiligungsziffer im Vergleich zu 
den vorangegangenen Kommunalwahlen aber auch hier 
um jeweils einen Prozentpunkt zunahm. 

Ungultige Stimmen 

Gegenuber 1984 verringerte sich die Zahl der ungulti­
gen Stimmen im Landesergebnis um 1,1 Prozentpunkte. 

Der Ruckgang der ungultigen Stimmabgaben ist bei 
den Wahlen zu allen Vertretungsorganen zu beobach­
ten. Landesweit waren 173 145 Stimmzettel ungultig, 
das waren 3,3 % aller abgegebenen Stimmzettel. 1984 
waren 205 087 oder 4 % aller Stimmzettel ungultig. 

Nicht vergebene Stimmen 

lm Landesergebnis wurden 7,5% der den Wahlerin­
nen und Wahlern zur Verfugung stehenden Stimmen 
nicht vergeben ; bei den Kreistagswahlen 7,3, bei den 
Wahlen zu den Stadtraten der kreisfreien Stadte 8%. In 
den einzelnen Landkreisen sind Schwankungen zwi­
schen 4,6 (Mainz-Bingen) und 13,1 % (Bitburg-Prum) zu 
beobachten, in den kreisfreien Stadt en zwischen 6,1 
(Landau) und 9,5 % (Kaiserslautern). 

Bei den Wahlen zu den Stadt- und Gemeinderaten 
wurden im Landesdurchschnitt6,5 %, bei den Wahlen zu 
den Verbandsgemeinderaten 8,2 % des Stirn men poten­
tials von den Wahlerinnen und Wahlern nicht genutzt. 

Stimmzettel nach der Art der Kennzeichnung und Vertretungsorganen 

Stimmzettel mit angekreuztem Wahlvorschlag 11 Stimmzettel 

davon mit keinem oder Nicht 
mehr als einem vergebene 

Vertretungsorgan 
in einer Lisl e mit panaschierten gekennzeich net en Stimmen 21 

unveriindert 
veriindert Stimmen Wah lvorsc h lag 1 I 

% 

Kreistage 55,9 23,2 8,0 12,9 7,3 

Stadtriite der 

kreisfreien Stiidte 48,1 27,3 12,0 12,6 8,0 
graBen kreisangeh6rigen Stiidte 40,9 29,1 13,2 16,8 6,8 

Ubrige Stadt- / Gemeinderiite 29,4 28,4 8,7 33,5 4,4 

Verbandsgemeinderiite 40,6 27,1 9,7 22,6 9,1 

ln sgesa mt 44,1 26,1 9,2 20,6 6,0 

1) BezugsgrOBe ist die Gesamtzahl der gO itigen Stimmzettel. - 2) Regionale Gliederung vgl. Anhang Tabellen 1 -3 1 =Stadtratswahlen der kreisfreien Stadte und 
Kreistagswahlen 2 = Verbandsgemeinderatswahlen 3 =Stadt- und Gemeinderatswahlen. 
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Stimmzettel nach der Art der Kennzeichnung und Gemeindegr6Benkiassen 

Stimmzettel mit angekreuztem Wahlvorschlag 1l Stimmzettel 

davon mit keinem 
oder mehr als 

Gemeindegr6Benklasse 
in einer Lisle mit panaschierten einem gekennzeichneten 

unveri\ndert veri\ndert Slim men Wahlvorschlag 1l 

unter 1 000 Einwohner 20,4 

1000- 5 000 Einwohner 31 ,6 

5000- 10000 Einwohner 39,2 

10000- 20000 Einwohner 40,3 

20000- 40000 Einwohner 43,3 

Ober 40000 Einwohner 48,3 

lnsgesamt 35,8 

1) BezugsgrOBe ist die Gesamtzahl der gOitigen Stimmzettel 

Veranderte und unveranderte Annahme von Wah/vor­
schlagen 

Rund 56% der Wahlerinnen und Wahler anderten die 
ihnen von den Parteien und Wahlergruppen vorgelegten 
Wahlvorschlage. Wahrend bei den Kreistagswahlen mit 
fast 56% noch i.iber die Halfte der Wahler nur eine Liste 
ankreuzten, waren schon mehr als die Halfte der Stimm­
zettel der Stadtratswahlen verandert (52%). Bei den 
Wahlen zu den Stadtraten der groBen kreisangeh6rigen 
Stadte und bei den Verbandsgemeinderatswahlen 
betrug der Anteil der Stimmzettel, auf denen die Wahler 
kumuliert oder panaschiert hatten, jeweils rund 59%, 
bei den Wahlen zu den i.ibrigen Stadt- und Gemeindera­
ten etwa 71 %. 

Die Analyse der Ergebnisse zeigt, daB die Anteile der 
von den Wahlern veranderten Stimmzettel in hohem 
MaBe von der GroBe des Wahlgebiets und dam it von der 
Kommunikationsstruktur des Gemeinwesens abhan­
gen. 

Mit der Oberschaubarkeit des Wahlgebiets nehmen 
die Anteile veranderter Wahlvorschlage zu. Je kleiner 
das Wahlgebiet ist, desto haufiger nutzen die Wahlerin­
nen und Wahler die Moglichkeiten, die ihnen das neue 

% 

29,0 7,9 42,7 

29,8 8,6 30,0 

27,3 9,7 23,8 

27,4 10,6 21 ,8 

25,8 13,1 17,8 

27,6 11 ,9 25,1 

28,1 10,0 26,1 

Wahlrecht bietet. Die Kandidaten, ihre Aktivitaten und 
Leistungen sind in kleineren i.iberschaubaren Gemein­
den eher bekannt als in den mehr anonymen gr6Beren 
Stadten. In kleineren Gemeinden haben die Bewerber 
auch eher die Moglichkeit, sich ihren potentiellen Wah­
lerinnen und Wahlern im Vorfeld der Wahlen bekannt zu 
machen. Wahrend in den Gemeinden mit unter 1 000 
Einwohnern nur rund 20% der Wahlerinnen und Wahler 
unveranderte Stimmzettel abgaben, waren es bei 
zunehmender Tendenz in den dazwischenliegenden 
GroBenklassen in den Stadten mit mehr als 40 000 Ein­
wohnern rund 48%. 

Bei fast 80% aller gi.iltigen Stimmzettel hatten die 
Wahlerinnen und Wahler einen Wahlvorschlag ange­
kreuzt, was gleichzeitig bedeutet, daB sie ihre Stimmen­
zahl zumindest i.iber die Zuteilung nicht genutzter Slim­
men ausgenutzt haben. Von ihnen hatten 26% die 
Kandidatenreihenfolge des von ihnen gewahlten Wahl­
vorschlags geandert, gut 9% panaschiert. 

Panaschiert wurde am haufigsten bei den Wahlen zu 
den Stadtraten der groBen kreisangeh6rigen (13,2 %) 
und der kreisfreien Stadte (12, 0 %). Wah rend also die 
Wahlerinnen und Wahler in kleineren Gemeinden haufig 

Stimmzettel nach Art der Kennzeichnung, Wahlvorschlagen und Vertretungsorganen 

CDU SPD F. D.P. 

Vertretungsorgan 1 2 3 1 2 3 1 2 

Kreistage 61,7 29,5 8,8 64,4 28,1 7,5 67,9 17,5 

Stadtri\te der 
kreisfreien StMte 53,1 33,3 13,6 52,2 37,5 10,3 57,4 17,8 
graBen kreisangeh6rigen 
StMte 46,6 37,3 16,1 47,4 40,7 11,9 53,6 19,2 

Obrige Stadt-/ 
Gemeinderi\te 42,4 44,0 13,6 46,2 42,8 11,0 50,0 30,2 

Verbandsgemeinderi\te 50,1 37,5 12,4 53,8 35,7 10,5 55,9 24,9 

lnsgesamt 53,7 35,0 11,3 55,9 34,6 9,5 60,7 21 ,1 

1 = Unverandert angenommene Wahlvorschlage. 
2 = In der Kopfleiste gekennzeichnete Stimmzettel mit Stimmen nur in einem Wahfvorschlag. 
3 = In der Kopfleiste gekennzeichnete Stimmzettel mit panaschierten Stimmen. 
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GRONE Wi\hlergruppen Sonstige 

3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

% 

14,6 76,4 10,0 13,6 61 ,1 25,3 13,6 77,0 14,9 8,1 

24,8 67,7 10,5 21,8 53,9 22,9 23,2 72,9 12,9 14,2 

27,2 65,0 11 '1 23,9 55,2 21,0 23,8 44,7 20,3 35,0 

19,8 66,4 14,8 18,8 40,1 44,9 15,0 67,7 19,7 12,6 

19,2 67,3 13,3 19,4 50,6 33,1 16,3 66,7 18,8 14,5 

18,2 72,0 11,0 17,0 48,7 35,7 15,6 72,8 13,6 13,6 
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nur den Wahlvorschlag anderten, wurde in groBeren 
Gemeinden otter panaschiert. 

Von den Wahlerinnen und Wahlern, die keinen oder 
mehr als einen Wahlvorschlag gekennzeichnet hatten, 
haben nach einer Stichprobenauszahlung im Landes­
durchschnitt bei den Kreistagswahlen rund 50 %, bei 
den Stadtratswahlen zu den Stadtraten der kreisfreien 
Stadte etwa 46 % panaschiert. 

Eine Differenzierung des Wahlerverhaltens nach Par­
teianhangern zeigt, daB die CDU-Wahler eher als Wahler 
der SPD dazu neigen, Veranderungen auf den Stimm­
zetteln vorzunehmen. 53,7 % der Wahler, die ihre 
"Listenstimme" der CDU gegeben haben, nahmen keine 
Veranderungen vor, 35 % haben die Reihenfolge der 
Kandidaten geandert und 11 ,3 % haben noch Bewerber 
anderer Wahlvorschlage gekennzeichnet. Demgegen­
Ober haben 60 % der SPD-Wahler unveranderte Stimm­
zettel abgegeben. 34,6 % haben Anderungen im Wahl­
vorschlag vorgenommen, 9,5% panaschiert. 

Bei den F.D.P.-Wahlern war der Anteil unveranderter 
Stimmzettel (61 %) hoher als bei CDU und SPD, prozen­
tual weniger haben den F.D.P.-Wahlvorschlag verandert 
(21 , 1 %). Aber die F.D.P.-Wahler haben am haufigsten 
panaschiert (18,2 %). 

Die geringsten Anteile unveranderter Stimmzettel fin­
den sich mit 48,7 % bei den Wahlergruppen, hier sind 
auch die Anteile der Stimmzettel mit Anderungen inner­
halb des Wahlvorschlags relativ groB (35,7 %) ; 15,6 % 
ihrer Wahler, also mehr als bei CDU und SPD, aberweni­
ger als bei der F.D.P., haben panaschiert. 

Bei den GRUNEN und den sonstigen Gruppierungen 
sind die Anteile der unveranderten Stimmzettel mit 
jeweils rund 72 % am hochsten, vergleichsweise gering 
sind die Veranderungen innerhalb des Wahlvorschlags 
(GRONE: 11 %, Sonstige: 13,6 %). Bemerkenswert sind 
die Anteile der Stimmzettel mit panaschierten Stirn men, 
die bei den GRUNEN 17,0 und bei den Sonstigen 13,6 % 
betrugen. 

Die Ursachen tor das unterschiedliche Wahlverhalten 
der Anhanger derverschiedenen Parteien und derWah­
lergruppen konnen mangels empirischen Materials nur 
spekulativ angenommen werden. Ausschlaggebend tor 
das MaB der auf den Stimmzetteln vorgenommenen 
Anderungen durften ein unterschiedliches Solidaritats­
getohl der Anhangerschaft , die programmatische Nahe 
und Zusammenarbeit verschiedener Wahlvorschlags­
trager und schlieBiich die Kandidatenstruktur der Par­
teien und Wahlergruppen sein. 

Eingehendere Untersuchungen, insbesondere Ober 
die Anteile der direkt an Bewerber vergebenen Stimmen 
und der zugeteilten Reststimmen sowie das Erstellen 
von Panaschierungsbilanzen der einzelnen Parteien 
sind anhand der vorliegenden Daten nicht moglich. 
Einige Stadte 7> haben im Rahmen des automatisierten 
Auszahlungsverfahrens solche zusatzlichen Auswer­
tungen vorgenommen. Hierauf wird in einer weiteren 
Veroffentlichung eingegangen. 

7) Frankenthal, Kaise rslautern , Ludwigshafen, Neustadt a. d. Weinstr., Neuwied, 
Speyer, Trier, Worms, ZweibrOcken. 
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Fazit 

Die Hohe der Wahlbeteiligung, ihre Zunahme gegen­
i.iber den letzten Kommunalwahlen, der geringe Anteil 
ungi.iltiger Stimmzettel sowie die Nutzung der Moglich­
keiten des Kumulierens und Panaschierens weisen 
darauf hin, daB die Wahlerinnen und Wahler das Wahl­
recht angenommen und auch verstanden haben. Durch 
intensive Qffentlichkeitsarbeit und wahlerfreundliche 
Auslegungsbestimmungen wurden bereits bei den 
ersten Kommunalwahlen nach neuem Recht Werte wie 
gegenwartig in Bayern erreicht. Dort waren im Landes­
ergebnis bei fri.iheren Wahlen teilweise deutlich mehr 
als 6% der Stimmzettel ungi.iltig gewesen. 

Auch der Anteil der nicht vergebenen Stimmen liegt 
im Landesergebnis mit 7,5 % relativ niedrig. ln den kreis­
freien Stadten wurden 8,0 %, in den Landkreisen 7,3% 
der den Wahlerinnen und Wahlern zur Verfi.igung ste­
henden Stirn men nicht vergeben. Bei den letzten bayeri­
schen Kommunalwahlen im Jahre 1984 wurden im Lan­
desergebnis 12,4 % der Stirn men nicht vergeben, der 
Anteil nicht genutzter Stimmen lag in den kreisfreien 
Stadten bei 7,2, in den Landkreisen bei 14,2 %. Die 
rheinland-pfalzischen Werte sind urn so beachtlicher, 
als das bayerische Kommunalwahlrecht im Unterschied 
zum rheinland-pfalzischen noch zusatzlich eine Aus­
legungsbestimmung kennt, wonach der Wahlvorschlag 
als unverandert angenommen gilt, wenn der Wahler in 
einem Wahlvorschlag den ersten Bewerber als einzigen 
kennzeichnet ohne ihn zu haufeln (kumulieren) und 
ohne die Kopfleiste anzukreuzen. 

Die unmittelbar nach der Wahl entstandene Diskus­
sion urn die ungenutzten Stimmen und die Moglichkeiten 
ihrer Vermeidung beri.icksichtigt zu wenig, daB das neue 
Kommunalwahlrecht dem Wahler die Entscheidung 
i.iberlaBt, in welchem Umfang und in welcher Weise er 
seine Stirn men abgeben will. Diskussionen mit Wahlbe­
rechtigten vor und auch nach der Wahl haben deutlich 
gezeigt, daB Wahler bewuBt auf einen Teil ihrer Stirn men 
verzichten, urn die Chancen der von ihnen praferierten 
Bewerberinnen und Bewerber zu erhohen. 

Zur Vermeidung ungenutzter Stirn men sind verschie­
dene Vorschlage gemacht worden . Die Anregung, die 
Listenstimme zwingend einzutohren, urn so aile vom 
Wahler nicht genutzten Stimmen dem gekennzeichne­
ten Wahlvorschlag zuteilen zu konnen, wOrde die Mitwir­
kungsrechte des Burgers, nur die von ihm bevorzugten 
Kandidaten zu wah len, erheblich einschranken. Da 
Stimmzettel ohne Listenstimme als ungi.iltig gewertet 
werden mi.iBten, ware auBerdem eine Zunahme ungi.ilti­
ger Stimmabgaben zu erwarten. Es bleibt die Aufgabe 
intensiver Offentlichkeitsarbeit, moglichst allen Wahlbe­
rechtigten die Bedeutung der "Listenstimme" nahezu­
bringen. 

Verschiedentlich wurde auch angeregt, eine Zutei­
lung der Stimmen auf die einzelnen Kandidaten des 
Wahlvorschlags vorzunehmen, wenn nur der Spitzen­
kandidat angekreuzt ist. Ob diese bisher in Bayern gel­
tende Auslegungsbestimmung dem Wahlerwillen ent­
spricht, ist auBerst fraglich und wurde dort inzwischen 
wieder abgeschafft. 

Der Vorschlag, den Wahlberechtigten die Stimmzettel 
vor der Wahl zuzuschicken und ihnen so die Stimmab-
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nachrangige Bewerber 

CDU SPD F. D.P. 
Ins- darunter 

Vertretungsorgan gesamt nach rang ig 1 1 zu- darunter zu- darunter zu- darunter 
sam men nachrangig 11 sammen nachrangig 11 sam men nachrangig 11 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Kreistage 1 008 199 19,7 395 67 17,0 416 70 16,8 63 22 34,9 

Stadtrate der 
kreisfreien Stadte 572 80 14,0 196 31 15,8 258 28 10,9 26 6 23,1 
groBen kreisangeh . Stadte 292 51 17,5 100 22 22,0 134 16 11 ,9 17 3 17,6 

Obrige Stadt-/Gemeinderate 14600 2 809 19,2 4212 828 19,7 4 724 796 16,9 319 94 29,5 

Verbandsgemeinderate 4449 1018 22,9 1 713 376 21,9 1 823 321 17,6 197 77 39,1 

lnsgesamt 20921 4157 19,9 6 616 1324 20,0 7 355 1 231 16,7 622 202 32,5 

1) Nummer des Listenplatzes hOher als Gesamtsitzzahl des Wahlvorschlags. 

gabe zu Hause zu ermoglichen, stoBt auf verfassungs­
rechtliche Bedenken. Der Grundsatz der geheimen 
Wahl im starken MaBe tangiert. Auch in Baden­
Wurttemberg, wo diese Regelung praktiziert wird, 
schreibt das Gesetz die Stimmabgabe in der Wahlka­
bine vor. Ein erstinstanzliches Urteil fOhrt aus, daB das 
Wahlgeheimnis nur dann ist, wenn der 
Stimmzettel in der Wahlkabine ausgefOIIt wurde. 

In Baden-Wurttemberg werden die kommunalen Ver­
tretungsorgane ebenfalls nach einem offenen Listen­
wahlrecht hier sieht das Gesetz keine "Listen­
stimme" und daher auch nicht die Zuteilung von Stim­
men Ober Auslegungsbestimmungen vor. Dieses wenig 

Verfahren wurde die Zahl der nicht 
genutzten Stimmen wesentlich erhohen, bringt aber 
andererseits den am klarsten zum Aus­
druck. 

Listenveranderungen und Rangverschiebungen der 
Bewerber 

Rangverschiebungen 

Die fOhrten zu erheblichen Anderungen 
der Landesweit konnten nur 24% der 
Kandidaten ihren Listenplatz halten, fast 35% haben ihn 
verbessert und rund 41 % verschlechtert. Der Anteil der 
auf den vorderen aufgestellten Bewerber, 
die ihre halten oder verbessern konnten, nimmt 
mit zunehmender Platzziffer ab. fast 78% der 
Spitzenkandidaten ihren Listenplatz behaupten konn-

ten, nahmen nur 56,2% der Zweitplazierten und noch 
51,6% der Drittplazierten ihren ursprunglichen oder 
einen besseren Listenplatz ein. 

Am schlechtesten schnitten die Spitzenkandidaten 
bei den Wahlen zu den der graBen kreisan­
gehorigen Stadte ab, wo nur 57% ihren Platz halt en 
konnten. Relativ niedrig lag der Anteil erfolgreicher Erst­
plazierter auch bei den Wahlen zu den Verbandsge­

(67 %) und den Kreistagen (67,5 %) . 

Die durch die Personenwahl bewirkten Rangver­
schiebungen waren So konnten bei den 
Wahlen zu den Kreistagen mehr als 12% der Bewerber 
ihren Listenplatz um mehr als zehn gut 18% um 
sechs bis zehn verbessern. Bei den Stadtrats­
wahlen in den kreisfreien Stadten betrugen die entspre­
chenden Werte 11 und 16 %. BerOcksichtigt man die 
geringere Zahl der zu besetzenden Mandate, so waren 
auch die Verschiebungen bei den Wahlen zu den Obri­
gen Vertretungskorperschaften erheblich. Ein Funftel 
der Bewerber zu den Verbandsgemeinderaten verbes­
serten sich um sechs bis zehn, Ober 31% um drei bis 
fOnf 

Wahl "nachrangiger" Bewerber 

Ein hoher Anteil Stimmzettel laBt freilich 
nicht auf eine stark Liste 
schlieBen. Die der den und 

eingeraumten Mitwirkungsmoglichkeiten zeigt 
sich vielmehr an dem Anteil erfolgreicher nachrangiger 

Vergleich von Listenplatz und durch Stimmenzahl erreichtem Platz der Bewerber nach Vertretungsorganen 

Bewerber Listenplatz 

Vertretungsorgan insgesamt gehalten verbessert verschlechtert 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Kreistage 4241 705 16,6 1 615 38,1 1 921 45,3 

Stadtrate der 
kreisfreien Stadte 2 320 459 19,8 827 35,6 1 034 44,6 

groBen kreisangehOrigen Stadte 1134 212 18,7 401 35,4 521 45,9 

Obrige Stadt- / Gemeinderate 42 496 11 831 27,8 14139 33,3 16 526 38,9 

Verbandsgemeinderate 15 229 2 631 17,3 5694 37,4 6904 45,3 

lnsgesamt 65 420 15838 24,2 22676 34,7 26 906 41 ,1 
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nach Vertretungsorganen und Parteien 

GRONE Wahlergruppen 

zu- darunter zu- darunter 
sam men nachrangig 11 sam men nachrangig 11 

Anzahl % Anzahl % 

70 14 20,0 60 25 41,7 

42 4 9,5 37 9 24,3 
18 4 22,2 23 6 26,1 

122 28 23,0 5216 1 061 20,3 

126 39 31,0 587 204 34,8 

378 89 23,5 5 923 1 305 22,0 

Kandidaten, das heiBt von Bewerbern, die aufgrund 
ihres Listenplatzes bei einem Verhaltniswahlrecht mit 
starren Listen nicht gewahlt worden waren. lhr Anteil 
betragt landesweit ein FOnftel aller Bewerber. 

Oberdurchschnittlich hoch ist der Anteil solcher Man­
datstrager mit fast 23 % in den Verbandsgemeinderaten ; 
in den Kreistagen betragt er nahezu 20 % und in den 
Stadt- und Gemeinderaten der verbandsfreien Gemein­
den und der Ortsgemeinden gut 19 %. Relativ seltener 
sind die "Aufsteiger"in den Stadtraten der kreisfreien 
Stadte (14 %). 

Am wenigsten wurden durch nachrangige Kandida­
ten die Listen der SPD (16,7 %) verandert, was auch der 
Beobachtung entspricht, daB die Wahler der SPD haufi­
ger als die Wahler anderer Parteien oder der Wahler­
gruppen unveranderte Listen abgaben. Wahrend die 
Anteile bei der CDU dem Landesdurchschnitt entspre­
chen, machen sie bei der F. D.P. fast ein Drittel aus. Auch 
bei den GRONEN (23,5 %) sowie bei den Wahlergruppen 
und den Sonstigen Ueweils 22 %) liegen die Anteile der 
in die Rate bzw. Kreistage gewahlten nachrangigen 
Bewerber hoher als bei den beiden groBen Parteien. 

Sonstige 

zu- darunter Vertretungsorgan 
sam men nachrangig 11 

Anzahl % 

4 1 25,0 Kreistage 

Stadtrate der 
13 2 15,4 kreisfreien Stadte 
- - - groBen kreisangeh. Stadte 

7 2 28,6 Obrige Stadt-/Gemeinderate 

3 1 33,3 Verbandsgemeinderate 

27 6 22,2 lnsg es amt 

Auswirkungen der offenen Listenwahl auf die 
Reprasentanz von Frauen in den Raten und 
Kreistagen 

Kandidaturen von Frauen 

52 % der Bevolkerung von Rheinland-Pfalz sind 
Frauen. Mit einem Anteil von landesweit knapp Ober 
16 % aller Bewerberinnen und Bewerber waren die 
Frauen somit in den Wahlvorschlagen deutlich unterre­
prasentiert. 

Ober dem fur aile Kommunalwahlen ermittelten 
Durchschnitt liegt der Anteil weiblicher Bewerber in den 
Wahlvorschlagen zu den Stadtratswahlen der kreis­
freien Stadte mit fast 29 % und der groBen kreisangeho­
rigen Stadte mit knapp 26 % sowie in den Wahlvorschla­
gen zu den Kreistagswahlen mit Ober 19 %, unterdurch­
schnittliche Werte wurden bei den Obrigen Stadt- und 
Gemeinderatswahlen sowie bei den Verbandsgemein­
deratswahlen mit jeweils rund 15 % registriert. 

GegenOber den vorangegangenen Kommunalwahlen 
im Jahre 1984 ist jedoch eine deutliche Zunahme der 
Kandidaturen von Frauen zu beobachten, die in den 

Bevolkerung, Bewerber und gewahlte Bewerber nach Geschlecht und Vertretungsorganen 

Bev61kerung 11 Bewerber Gewahlte Bewerber 
Vertretungsorgan 

Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen 

Anzahl 
Kreistage 1 304 243 1 383 103 3417 824 820 188 

Stadtrate der 
kreisfreien Stadte 456 816 508 993 1 650 670 417 155 
groBen kre isangeh6rigen Stadte 113 563 127 31 3 842 292 231 61 

Obrige Stadt-/ Gemeinderate 1 190 680 1 255 790 35 960 6536 12 977 1 623 
Verbandsgemeinderate 1 026 471 1 078 140 12 893 2 336 3 945 504 

ln sg e sa mt 1 761 059 1 892 096 54 762 10 658 18390 2 531 

% 
Kreistage 48,5 51 ,5 80,5 19,5 81 ,3 18,7 

Stadtrate der 
kreisfreien Stadte 47,3 52,7 71,1 28,9 72,9 27,1 
groBen kreisangeh6rigen Stadte 47,1 52,9 74,3 25,7 79,1 20,9 

Obrige Stadt-/ Gemeinderate 48,7 51,3 84,6 15,4 88,9 11,1 

Verbandsgemeinderate 48,8 51,2 84,7 15,3 88,7 11 ,3 

ln sg e s a m t 48,2 51,8 83,7 16,3 87,9 12,1 

1) lm Gebiet des jeweiligen Vertretungsorgans. 
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Bev61kerung, Bewerber und gewahlte Bewerber nach Geschlecht und Gemeindegr6Benklassen 

BevOikerung 

GemeindegrOBenklasse Manner Frauen 

unter 1000 Einw. 49,3 50,7 

1000 - 5000 .. 48,8 51 ,2 

5000 - 10000 . 48,1 51 ,9 

10000 - 20000 .. 47,9 52,1 

20 000 - 40 000 " 46,8 53,2 

40000 und mehr .. 47,3 52,7 

lnsg e samt 48,2 51 ,8 

1) Nur Stadt- und Gemeinderatswahlen. 

kreisfreien Stadten nahezu 1 0, bei den groBen kreisan­
geMrigen Stadten fast 8, bei den Kreistagswahlen 7, 
bei den Verbandsgemeinderatswahlen mehr als 6 und 
bei den i.ibrigen Stadt- und Gemeinderatswahlen fast 
6 Prozentpunkte betragt. 

Untersucht man die Kandidaturen von Frauen nach 
Gemeindegr6Benklassen, so wird deutlich, daB die 
Unterreprasentanz mit abnehmender Bev61kerungszahl 
wachst ; je kleiner die Gemeinde, desto geringer die 
Anteile weiblicher Bewerber. Sie steigen von knapp 
12% in den Gemeinden mit unter 1 000 bis gegen 29% 
in den Stadten i.iber 40 000 Einwohner. 

Diese Werte sind ein Hinweis darauf, daB in den klei­
nen Gemeinden Frauen seltener politisch aktiv sind als 
in den Stadten und offenbar in landlichen Gegenden die 
antiquierte Anschauung, daB Politik Mannersache sei 
und den Frauen andere Aufgaben zukommen, noch 
nicht i.iberall i.iberwunden ist. Auch die Ergebnisse der in 
kleinen Gemeinden haufig stattfindenden Mehrheits­
wahl bestarken diese Vermutung. Von 8 395 Mandaten 
entfielen nur 189 oder knapp 2,3% auf Frauen. 1984 
hatte der Anteil 1,3 % betragen. 

lm Landesdurchschnitt aller Kommunalwahlen waren 
1989 61 % der Bewerberinnen in der ersten Halfte des 
Wahlvorschlags plaziert (1984: 46,4 %) , am haufigsten 
bei den Wahlen zu den Stadtraten der groBen kreisan­
gehorigen Stadte mit rund 72% und den Wahlen zu den 
Stadtraten der kreisfreien Stadte mit gut 65%. Wah rend 
die Anteile der in der ersten Halfte der Liste plazierten 
Frauen bei den i.ibrigen Stadt- und Gemeinderatswah-

Bewerber 11 Gewahlte Bewerber 11 

Manner Frauen Manner Frauen 

% 

88,2 11 ,8 92,4 7,6 

84,3 15,7 88,1 11 ,9 

80,0 20,0 84,9 15,1 

79,1 20,9 83,2 16,8 

72,7 27,3 77,0 23,0 

71 ,4 28,6 73,2 26,8 

83,7 16,3 88,1 11 ,9 

len genau dem Landesdurchschnitt entsprachen, sind 
Frauen mit dieser Plazierung in den Wahlvorschlagen zu 
den Kreistagen mit gut 59% und den Verbandsgemein­
deratswahlen mit rund 58% relativ seltener. 

Spitzenkandidatinnen sind immer noch die Ausnah­
me, nur gut 5% der erst en Listenplatze waren mit Frauen 
besetzt. 1984 lag der Anteil bei etwa 2 %. We it i.iber dem 
fi.ir aile Vertretungsorgane ermittelten Durchschnitt 
lagen die Anteile bei den Wahlen zu den Stadtraten der 
groBen kreisangeMrigen Stadte (21 ,4 %) und den kreis­
freien Stadten (20,6 %) . Der geringste Anteil Spitzen­
kandidatinnen war wiederum bei den Wahlen zu den 
i.ibrigen Stadt- und Gemeinderaten mit 4,6% zu beob­
achten. Gegeni.iber 1984 sind allerdings bei den Wahlen 
zu allen Vertretungsorganen deutliche Steigerungs­
raten zu beobachten. 

Auf dem zweiten Listenplatz befanden sich gut 13 % 
Frauen. Beachtenswert ist hierbei jedoch, daB inzwi­
schen fi.ir die Wahlen zu den Stadtraten der groBen 
kreisangeMrigen Stadte zu einem Drittel weibliche 
Bewerber auf Listenplatz zwei nominiert sind. Deutlich 
i.iber dem Durchschnitt liegt der Anteil der Zweitplazier­
ten auch bei den Wahlen zu den Stadtraten der kreis­
freien Stadte (27 %) . Mit 15,4 % galt diese Relation auch 
bei den Kreistagswahlen. Unterdurchschnittliche Werte 
wurden dagegen mit knapp 13% bei den i.ibrigen Stadt­
und Gemeinderaten, der niedrigste bei den Wahlen zu 
den Verbandsgemeinderaten mit knapp 11 % registriert. 
Auf nahezu 19% der dritten Platze aller Wahlvorschlage 
bewarben sich Kandidatinnen urn ein Mandat. Beson­
ders hoch war der Anteil drittplazierter Bewerberinnen 

Besetzung der Listenplatze durch Frauen nach Vertretungsorganen 11 

Wahl- Listenplatz 
vor-

Vertretungsorgan schla-
1 2 3 4 5 6 

1. Halite 
ge der Lisle 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %2) 

Kreistage 117 11 9,4 18 15,4 28 23,9 20 17,1 23 19,7 30 25,6 489 59,3 

Stadtrate der 
kreisfreien Stadte 63 13 20,6 17 27,0 26 41 ,3 21 33,3 21 33,3 15 23,8 436 65,1 
graBen kreisangehOrigen Stadte 42 9 21,4 14 33,3 12 28,6 16 38,1 10 23,8 11 26,2 210 71,9 

Obrige Stadt- / Gemeinderate 3407 156 4,6 441 12,9 649 19,0 592 17,4 585 17,2 525 15,4 3 960 60,6 

Verbandsgemeinderate 664 42 6,3 71 10,7 94 14,2 111 16,7 114 17,2 117 17,6 1362 58,3 

l n s g esa m t 4 293 231 5,4 561 13,1 809 18,8 760 17,7 753 17,5 698 16,3 6 457 60,6 

1) Aufg liederung nach Wahlvorsch lagen vgl. Anhang Tabelle 4 - 2) der weiblichen Bewerber insgesamt. 
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Vergleich von Listenplatz und durch Stimmenzahl erreichtem Platz nach Vertretungsorganen und Geschlecht 

Bewerber 

Vertretungsorgan insgesamt gehalten 

Anzahl 

Kreistage 4 241 705 
davon Mi3nner 3 417 548 
davon Frauen 824 157 

Stadtri3te der kreisfreien StMte 2 320 459 
davon Mi3nner 1 650 327 
davon Frauen 670 132 

der groBen kreisangehOrigen Stadte 1134 212 
davon Mi3nner 842 149 
davon Frauen 292 63 

Obrige Stadt-/Gemeinderi3te 42 496 11 831 
davon Mi3nner 35960 10292 
davon Frauen 6 536 1 539 

Verbandsgemeinderi3te 15 229 2631 
davon Mi3nner 12 893 2208 
davon Frauen 2 336 423 

lnsgesamt 65 420 15838 

davon Mi3nner 54 762 13 524 
davon Frauen 10 658 2 314 

mit 41 % in den WahlvorschUigen zu den Wahlen der 
Stadtrate der kreisfreien Stadte. 

lnsgesamt sind bei den Wahlen zu allen Vertretungs­
organen 1989 wesentlich mehr Frauen auch auf zweiten 
und dritten Platzen zum Zug gekommen als 1984. 
Damals waren landesweit keine 6 % der zweiten und nur 
rund ein Zehntel der dritten Listenplatze von Frauen 
besetzt. 

Gewahlte Bewerberinnen 

lm Jahr 1989 zogen 2 531 Frauen (12 %), aber 18 390 
Manner (fast 88 %) in die kommunalen Parlamente ein. 
Von den kandidierenden Frauen wurden knapp 24 %, 
von den Mannern dagegen rund 34% gewahlt. 

Die hbchsten Anteile weiblicher Ratsmitglieder finden 
sich in den Stadtraten der kreisfreien Stadte mit knapp 
Ober 27 % und der graBen kreisangehorigen Stadte mit 
nahezu 21 %. Ober dem fOr aile Vertretungsorgane 
errechneten Durchschnitt liegt auch der Frauenanteil in 
den Kreistagen (19 %), wah rend die Anteile von Frauen 
in den Verbandsgemeinderaten und in den Obrigen 
Stadt- und Gemeinderaten nur jeweils knapp Ober 11 % 
betragen. 

GegenOber 1984 haben sich allerdings die Anteile 
weiblicher Mandatstrager in allen Vertretungsorganen 
wesentlich erhbht. In den Stadtraten der kreisfreien 
Stadte urn 11 ,4, in den Kreistagen urn 8,6 , in den Stadt­
raten der kreisangehbrigen Stadte urn 5,0, in den Ver­
bandsgemeinderaten urn 4,7 und in den Obrigen Stadt­
und Gemeinderaten urn 4,0 Prozentpunkte. 

Die Erfolgschancen der Frauen steigen mit ihrem 
jeweiligen Kandidatenanteil und mit der GroBe der 
Gebietskbrperschaft. Wahrend beispielsweise in die 
Gemeinderate der Gemeinden mit unter 1 000 Einwoh­
nern nurweniger als 8% Frauen gewahlt wurden, sind es 
in den Stadtraten der Stadte mit 40 000 und mehr Ein­
wohnern fast 27%. 
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Listenplatz 

verbessert verschlechtert 

% Anzahl % Anzahl % 

16,6 1 615 38,1 1 921 45,3 
16,0 1 280 37,5 1 589 46,5 
19,1 335 40,7 332 40,3 

19,8 827 35,6 1 034 44,6 
19,8 530 32,1 793 48,1 
19,7 297 44,3 241 36,0 

18,7 401 35,4 521 45,9 
17,7 308 36,6 385 45,7 
21 ,6 93 31 ,8 136 46,6 

27,8 14139 33,3 16 526 38,9 
28,6 12 219 34,0 13 449 37,4 
23,5 1 920 29,4 3 077 47,1 

17,3 5 694 37,4 6904 45,3 
17,1 4 865 37,7 5 820 45,1 
18,1 829 35,5 1 084 46,4 

24,2 22 676 34,7 26 906 41,1 

24,7 19202 35,1 22 036 40,2 
21 ,7 3 474 32,6 4 870 45,7 

Die geringen Anteile weiblicher Ratsmitglieder in den 
Vertretungsorganen kleinerer Gebietskbrperschaften 
sind zum einen eine Folge der Plazierung der Frauen in 
den Wahlvorschlagen. Sie nahmen dart wesentlich sel­
tener vordere Platze ein als beispielsweise in den Wahl­
vorschlagen zu den Stadtratswahlen der kreisfreien und 
der kreisangehbrigen Stadte und sind dam it zwangslau­
fig auch bei der Zuteilung nicht genutzter Stimmen 
weniger oft berOcksichtigt worden. Zum anderen ist dies 
aber auch ein Hinweis darauf, daB "Frau" kein Wahlkrite­
rium ist, das heiBt Frauen nicht gezielt selektiv Frauen 
wahlen, sondern nach wie vor in nicht unbedeutendem 
MaBe mannliche Bewerber bevorzugt haben. Denn 
immerhin waren fast 52 % der Wahler Frauen. 

Von den Moglichkeiten des Kumulierens und Pana­
schierens profitierten die Frauen offenbar am meisten 
bei den Wahlen zu den Stadtraten der kreisfreienStadte 
und zu den Kreistagen. Wah rend bei den Wahlen zu den 
Stadt rat en der kreisfreien Stadte 44,3% der Frauen 
ihren Listenplatz verbesserten, lag der Anteil der Manner 
nur bei 32,1 %. Bei den Kreistagswahlen betrugen die 
entsprechenden Werte 40,7% bei den Frauen und 
37,5 % bei den Mannern. lhren Listenplatz gehalten 
haben bei den Kreistagswahlen 19,1 % der Bewerberin­
nen, aber nur 16 % der Bewerber. Bei den Wahlen zu den 
Stadtraten der kreisfreien Stadte liegen diese Werte mit 
19,8% bei den Mannern und 19,7% bei den Frauen etwa 
gleich. 

Addiert man jeweils die Anteile der Kandidatinnen und 
Kandidaten, die ihren Listenplatz gehalten oder verbes­
sert haben, so schneiden die Manner bei den Wahlen zu 
allen Obrigen Vertretungskbrperschaften besser ab als 
die Frauen. 

Wahl nachrangiger Bewerberinnen 

Positive Auswirkungen des offenen Listenwahlrechts 
fOr kommunalpolitisch engagierte Frauen lassen sich 
auch an den Anteilen der Bewerberinnen ablesen, die 
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nachrangige Bewerber nach Vertretungsorganen, Parteien und Geschlecht 

darunter 
CDU SPD F.D.P. GRONE Wahlergruppen Sonstige 

Vertretungsorgan Ins-
nachrangig gesamt zu- darunter zu- darunter zu- darunter zu- darunter zu- darunter zu- darunter 

1) sam- nachrangig sam- nachrangig sam- nachrangig sam- nachrangig sam- nachrangig sam- nachrangig 
Geschlecht men 1) men 1) men 1) men 1) men 1) men 1) 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Kreistage 1 008 199 19,7 395 67 17,0 416 70 16,8 63 22 34,9 70 14 20,0 60 25 41 ,7 4 1 25,0 
Manner 820 154 18,8 328 52 15,9 326 52 16,0 55 17 30,9 50 10 20,0 57 22 38,6 4 1 25,0 
Frauen 188 45 23,9 67 15 22,4 90 18 20,0 8 5 62,5 20 4 20,0 3 3 100,0 - - -

Stadtrate der kreis-
freien Stadte 572 80 14,0 196 31 15,8 258 28 10,9 26 6 23,1 42 4 9,5 37 9 24,3 13 2 15,4 

Manner 417 56 13,4 154 25 16,2 181 18 9,9 22 4 18,2 19 1 5,3 29 6 20,7 12 2 16,7 
Frauen 155 24 15,5 42 6 14,3 77 10 13,0 4 2 50,0 23 3 13,0 8 3 37,5 1 - -

Stadtrate der groBen 
kreisangehlirigen Stadte 292 51 17,5 100 22 22,0 134 16 11 ,9 17 3 17,6 18 4 22,2 23 6 26,1 - - -

Manner 231 38 16,5 84 17 20,2 105 11 10,5 14 3 21,4 9 2 22,2 19 5 26,3 - - -
Frauen 61 13 21 ,3 16 5 31,3 29 5 17,2 3 - - 9 2 22,2 4 1 25,0 - - -

Obrige Stadt- / 
Gemeinderate 14 600 2 809 19,2 4 212 828 19,7 4 724 796 16,9 319 94 29,5 122 28 23,0 5 216 1 061 20,3 7 2 28,6 

Manner 12 977 2488 19,2 3 751 746 19,9 4 025 669 16,6 294 85 28,9 94 24 25,5 4 807 963 20,0 6 1 16,7 
Frauen 1 623 321 19,8 461 82 17,8 699 127 18,2 25 9 36,0 28 4 14,3 409 98 24,0 1 1 100,0 

Verbandsgemeinderate 4449 1018 22,9 1 713 376 21 ,9 1823 321 17,6 197 77 39,1 126 39 31,0 587 204 34,8 3 1 33,3 
Manner 3 945 892 22,6 1 552 338 21 ,8 1 564 270 17,3 189 74 39,2 88 27 30,7 550 183 33,3 2 - -
Frauen 504 126 25,0 161 38 23,6 259 51 19,7 8 3 37,5 38 12 31,6 37 21 56,8 1 1 100,0 

lnsge sa mt 20921 4157 19,9 6 616 1324 20,0 7 355 1231 16,7 622 202 32,5 378 89 23,5 5923 1 305 22,0 27 6 22,2 
Manner 18390 3628 19,7 5 869 1178 20,1 6 201 1 020 16,4 574 183 31 ,9 260 64 24,6 5462 1179 21 ,6 24 4 16,7 
Frauen 2 531 529 20,9 747 146 19,5 1154 211 18,3 48 19 39,6 118 25 21,2 461 126 27,3 3 2 66,7 

1) Nummer des Listenplatzes hOher als die Gesamtsi tzzahl des Wahlvorschlags. 

von einem nachrangigen Listenplatz in einen Rat oder 
Kreistag wurden. Sie lagen bei den Wahlen zu 
allen Vertretungsorganen h6her als die ihrer mannlichen 
Konkurrenten. So errangen ein Viertel der weiblichen 
Mitglieder der Verbandsgemeinderate, aber nur 22,6% 
ihrer Kollegen ihren Sitz von einem Listen­
platz aus, der bei einem starren Listenwahlrecht tOr ein 
Mandat nicht gereicht hatte. In den Kreistagen 
der entsprechende Anteil 23,9% (Manner: 18,8 %), in 
den Stadtraten der graBen kreisangeh6rigen StMte 
21 ,5% (Manner : 16,5 %), bei den kreistreien StMten 
15,5% 13,4 %) und in den Obrigen Stadt- und 
Gemeinderaten 19,8% (Manner: 19,2 %) . 

Fazit 

Die Ertolgschancen von Frauen steigen mit ihrem 
Kandidatenanteil und der Gemeindegr6Benklasse. FOr 
eine gr6Bere Reprasentanz von Frauen in den kommu­
nalen Vertretungsorganen und damit ein gr6Beres 
Gewicht in der Kommunalpolitik mOssen daher 
zunachst die Parteien und Wahlergruppen selbst durch 
hautigere Nominierung und bessere Plazierung von 
Bewerberinnen in den die Vorausset­
zungen schaffen. Das setzt jedoch in h6herem MaBe 
aktive Mitarbeit von Frauen in den Parteien und 
gruppen voraus. Besonders in kleineren Gemeinden 
mOssen offenbar zum Teil noch Oberholte Anschau­
ungen Ober die Rolle der Frauen in der Politik Ober­
wunden werden. Die Ertolge nachrangig plazierter 
Bewerberinnen zeigen aber deutlich, daB das offene 
Listenwahlrecht mit den M6glichkeiten des Kumulierens 
und Panaschierens auch politisch geringer vertretenen 
Gruppen die Chance gibt, Vorteile aus dem neuen Wahl­
system zu ziehen, wenn es ihnen gelingt, in der Wahler­
schaft tor ihre lnteressen und Ziele Verstandnis zu 
wecken. 
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Kandidaturen leitender Kommunalbeamter 

lm Vorteld der Wahlen wurde die Frage der Zulassig­
keit der Kandidaturen leitender Kommunalbeamter dis­
kutiert, die bereits bei der Zustimmung zur Kandidatur 
beabsichtigten, im Faile ihrer Wahl ihr Mandat nicht 
anzunehmen. Ohne aut die rechtliche Problematik ein­
zugehen, soli hier untersucht werden, wieviele solcher 
"Scheinkandidaturen" ertolgten und welche Auswirkun­
gen sie aut die Zusammensetzung der Vertretungsorga­
ne hatten. 

lnsgesamt haben 56 leitende Kommunalbeamte kan­
didiert, 39 in Verbandsgemeinden, zw61t in verbands­
treien Gemeinden und fOnt in kreisfreien Stadten. Sie 
waren mit Ausnahme dreier BOrgermeister von Ver­
bandsgemeinden als Spitzenkandidaten nominiert. Aile 
56 wurden gewahlt und haben ihr Mandat nicht ange­
nommen. Von den 53 Spitzenkandidaten konnten nur 
drei BOrgermeister von Verbandsgemeinden den erst en 
Listenplatz nicht halten; 50 errangen einen zum Teil 
erheblichen Stimmenvorsprung vor dem Bewerber mit 
der zweith6chsten Stimmenzahl des jeweiligen Wahl­
vorschlags. Die Auswirkungen ihrer Kandidatur aut die 
Sitzverteilung k6nnen nur geschatzt werden, weil nicht 
testgestellt werden kann, inwieweit von einem Verzicht 
andere Bewerber des gleichen Wahlvorschlags oder 
auch Bewerber anderer Wahlvorschlage Stimmen 
erhalten hatten. Daher wurden hilfsweise die Stimmen­
zahlen der kandidierenden leitenden Kommunalbeam­
ten bei ihrem Wahlvorschlag abgezogen und die Stim­
menzahlen der Kandidaten mit den geringsten Stim­
menzahlen im jeweiligen Wahlvorschlag gedoppelt. 

Bei Anwendung dieses Berechnungsvertahrens hatte 
die Kandidatur leitender Kommunalbeamter in 27 
EintluB aut die Sitzverteilung: in zwei kreisfreien Stadt en, 
sieben verbandstreien Gemeinden und 18 Verbandsge-
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Berechnung der Sitzverteilung nach Hare-Niemeyer mit Wahlzahl und nach d' Hondt mit 5%-Kiausel auf Basis 
des Wahlergebnisses 1989 bei den Stadtratswahlen der kreisfreien Stadte und Kreistagswahlen 

es entfallen auf die 

Sitze WAhler-
Verwaltungsbezirk Ins- CDU SPD F. D.P. GRONE NPD ODP REP gruppen 

gesamt 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 55 23 24 23 24 3 3 4 4 - - - - - - 2 -

Landkreise 
Ahrweiler 41 22 22 13 13 3 3 3 3 - - - - - - - -
Altenkirchen tyVw.) 41 16 16 17 18 3 2 2 2 - - - - - - 3 3 
Bad Kreuznach 45 14 15 21 21 3 3 4 3 - - - - - - 3 3 
Birkenfeld 41 13 14 20 23 4 4 2 - - - - - - - 2 -
Cochem-Zell 37 21 22 12 12 1 - 3 3 - - - - - - - -
Mayen-Koblenz 49 22 22 21 22 3 2 3 3 - - - - - - - -
Neuwied 49 19 20 22 23 2 - 3 3 - - - - - - 3 3 
Rhein-HunsrOck-Kreis 41 17 17 17 17 4 4 3 3 - - - - - - - -
Rhein-Lahn-Kreis 41 14 15 19 21 2 - 2 2 - - - - - - 4 3 
Westerwaldkreis 49 20 20 19 20 3 2 3 3 - - - - - - 4 4 

RB Koblenz 489 201 207 204 214 31 23 32 29 - - - - - - 21 16 

Kreisfreie Stadt 
Trier 51 22 22 21 22 3 2 5 5 - - - - - - - -

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 41 19 21 13 14 4 3 3 3 - - - - - - 2 -
Bitburg-PrOm 41 19 20 13 14 2 - 2 2 - - - - - - 5 5 
Daun 33 18 18 10 11 1 - 2 2 - - - - - - 2 2 
Trier-Saarburg 45 20 21 17 18 2 - 3 3 - - - - - - 3 3 

RB Trier 211 98 102 74 79 12 5 15 15 - - - - - - 12 10 

Kre isfreie StMte 
Frankenthal (Pfalz) 43 14 14 17 18 1 - 3 3 - - - - - - 8 8 
Kaiserslautern 51 15 16 25 27 3 3 3 3 - - - - 3 2 2 -
Landau i. d. Pfalz 39 16 16 16 16 - - - - - - - - - - 7 7 
Ludwigshafen a. Rh ein 59 18 19 33 36 2 - 4 4 - - - - 2 - - -
Mainz 59 21 22 26 26 5 4 7 7 - - - - - - - -
Neustadt a. d. Weinstr. 43 16 17 16 18 2 - 4 3 - - - - - - 5 5 
Pirmasens 43 13 13 23 24 - - 3 2 - - - - - - 4 4 
Speyer 43 14 15 18 20 2 - 3 4 - - 2 - - - 4 4 
Worms 47 13 14 22 23 2 - 4 4 - - - - 4 4 2 2 
ZweibrOcken 39 11 11 18 20 3 3 2 2 - - 2 - - - 3 3 

Landkreise 
Alzey-Worms 41 11 11 20 21 3 2 3 3 - - - - - - 4 4 
Bad DOrkheim 41 13 14 18 18 3 2 3 3 - - - - - - 4 4 
Donnersbergkreis 37 10 11 20 20 4 4 3 2 - - - - - - - -
Germersheim 41 17 18 16 17 3 3 3 3 - - 2 - - - - -
Kaiserslautern 41 14 15 18 19 1 - 3 2 - - - - - - 5 5 
Kusel 37 9 9 21 23 1 - 3 2 - - - - - - 3 3 
SOdliche WeinstraBe 41 16 17 14 15 2 2 3 3 2 - - - - - 4 4 
Ludwigshafen 45 17 18 19 20 3 2 4 3 - - - - - - 2 2 
Mainz-Bingen 49 17 17 20 20 3 3 5 5 - - - - - - 4 4 
Pirmasens 41 17 18 16 16 3 2 2 2 - - - - - - 3 3 

RB Rheinhessen-Pfalz 880 292 305 396 41 7 46 30 65 60 2 - 6 - 9 6 64 62 

Rheinland-Pfalz 1 580 591 614 674 710 89 58 11 2 104 2 - 6 - 9 6 97 88 

Kreisfreie Stildte 572 196 203 258 274 26 15 42 41 - - 4 - 9 6 37 33 
Landkreise 1 008 395 411 41 6 436 63 43 70 63 2 - 2 - - - 60 55 

1 = Sitzverteilung nach Hare-Niemeyer mit Wah lzahl - 2 = Sitzverteilung nach d' Hondt mit 5 %-Kiausel 
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Berechnung der Sitzverteilung nach Hare-Niemeyer mit Wahlzahl und nach d' Hondt mit 5%-Kiausel 
auf Basis des Wahlergebnisses 1989 bei den Verbandsgemeinderatswahlen 

es entfallen auf die 

Sitze Wahler-Verwaltungsbezirk Ins- CDU SPD F.D.P. GRONE 0DP 
gesamt 

gruppen 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

Landkreise 
Ahrweiler 112 62 62 38 38 2 2 - - 3 3 7 7 
Altenkirchen (Ww.) 224 83 87 91 98 15 13 9 2 - - 26 24 
Bad Kreuznach 216 69 68 105 109 10 7 6 6 - - 26 26 
Birkenfeld 110 34 36 52 54 9 7 - - - - 15 13 
Cochem-Zell 131 72 75 39 40 1 - 4 4 - - 15 12 
Mayen-Koblenz 240 110 112 101 104 8 5 6 2 - - 15 17 
Neuwied 216 88 90 83 87 8 6 5 2 - - 32 31 
Rhein-HunsrOck-Kreis 162 66 71 64 64 18 15 7 5 - - 7 7 
Rhein-Lahn-Kreis 216 71 72 101 107 9 3 3 2 - - 32 32 
Westerwald kreis 306 126 129 117 122 10 7 14 9 - - 39 39 

RB Koblenz 1933 781 802 791 823 90 65 54 32 3 3 214 208 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 177 81 84 54 55 11 10 4 3 - - 27 25 
Bitburg-PrOm 183 88 91 60 61 6 5 3 2 - - 26 24 
Daun 129 66 70 40 41 2 - 4 1 - - 17 17 
Trier-Saarburg 213 98 98 92 93 2 2 - - - - 21 20 

RB Trier 702 333 343 246 250 21 17 11 6 - - 91 86 

Landkreise 
Alzey-Worms 166 40 41 79 83 12 7 7 6 - - 28 29 
Bad DOrkheim 162 56 57 64 67 9 7 6 5 - - 27 26 
Donnersbergkreis 160 37 38 80 84 8 8 7 4 - - 28 26 
Germersheim 158 62 62 61 62 6 6 7 6 - - 22 22 
Kaiserslautern 229 77 78 102 107 3 1 6 4 - - 41 39 
Kusel 177 44 44 102 107 3 1 7 6 - - 21 19 
SOdliche WeinstraBe 195 77 78 69 73 12 8 3 2 - - 34 34 
Ludwigshafen 123 48 49 52 52 9 9 5 4 - - 9 9 
Mainz-Bingen 224 69 72 92 95 15 11 8 8 - - 40 38 
Pirmasens 220 88 92 80 82 10 8 4 4 - - 38 34 

RB Rheinhessen-Pfalz 1 814 598 611 781 812 87 66 60 49 - - 288 276 

Rheinland-Pialz 4449 1 712 1 756 1 818 1885 198 148 125 87 3 3 593 570 

1 = Sitzverteilung nach Hare-Niemeyer mit Wahlzahl - 2 = Sitzverteilung nach d ' Hondt mit 5 %-Kiausel 

meinden. Die SPD Mtte 8, die CDU 3 Sitze eingebuBt. 
Demgegenuber hatten die F.D.P. 5, die GRUNEN und die 
Wahlergruppen je 3 Sitze gewonnen. 

Ubergang vom d'Hondtschen Hochstzahlverfahren zum 
Verfahren nach Hare-Niemeyer unter Wegfa/1 der 5 %­
Kiausel 

Auch der Obergang vom d'Hondtschen HOchstzahl­
verfahren zum Verfahren nach Hare-Niemeyer, vor all em 
aber der Wegfall der 5 %-Kiausel nahm breiten Raum in 
der Diskussion urn das neue Kommunalwahlrecht ein. In 
Modellrechnungen wurde daher ermittelt, welche Ver­
anderungen sich in der Zusammensetzung der kommu­
nalen Vertretungsorgane erg eben hatten, wenn die Sitze 
nach bisher geltendem Recht zugeteilt worden waren. 

Bei Beibehaltung des d'Hondtschen Verfahrens und 
der 5 %-Kiausel Mtten bei den Wahlen zu den Stadtra­
ten der kreisfreien Stadte und den Kreistagswahlen die 
CDU 23 und die SPD 36 Sitze mehr erhalten. Demge­
genuber waren der F. D.P. 31 , den GRONEN 8, den REPU­
BLIKANERN 3 und den Wahlergruppen 9 Sitze weniger 
zugeteilt worden. Die NPD hatte 2, die ODP 6 Sitze weni-
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ger errungen; beide Parteien waren damit in den Stadt­
raten der kreisfreien Stadte und in den Kreistagen nicht 
vertreten. 

Bei den Verbandsgemeinderaten zeigt sich ein ahnli­
ches Bild : CDU (+ 44) und SPD (+ 67) hatten besser 
abgeschnitten, F. D.P. (-50) und die GRONEN (- 36) bei 
Beibehaltung des bisherigen Verfahrens Sitze einge­
buBt. Die ODP hatte ihre 3 Sitze behalten. 

Die Begunstigung kleinerer Gruppierungen durch die 
neue Berechnungsmethode macht in den Vertretungs­
organen auch absolute Mehrheiten seltener. 

Die CDU hatte 1984 in 13 Kreistagen und einem 
Stadtrat einer kreisfreien Stadt, die SPD in fOnt Kreista­
gen und vier Stadtraten kreisfreier Stadte die absolute 
Mehrheit der Sitze errungen. Waren die Sitze damals 
nach dem bei den Kommunalwahlen 1989 geltenden 
Verfahren zugeteilt worden, so Mtte die CDU in funf 
Kreistagen, die SPD in zwei Kreistagen und zwei Stadt­
raten kreisfreier Stadte die absolute Mehrheit der Sitze 
eingebuBt. In den Verbandsgemeinderaten waren die 
absoluten CDU-Mehrheiten von 7 4 auf 66, die der SPD 
von 30 auf 24 geschrumpft. 
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1989 gab es schon infolge des Wahlergebnisses 
weniger absolute Mehrheiten. Die CDU hat in drei 
Kreistagen die absolute Mehrheit der Sitze inne, die 
SPD in zwei Landkreisen und zwei kreisfreien StMten. 
Wf3re die Sitzverteilung nach d'Hondt mit 5 %-Kiausel 
erfolgt, so Mtte die CDU in vier, die SPD in fOnt 
Kreistagen die absolute Mehrheit der Sitze errungen; 

auBerdem wf1ren in vier Stadtrf1ten von kreisfreien 
StM ten absolute SPD-Mehrheiten zustande gekom­
men. Die CDU Mtte in 28 statt in 22 Verbandsgemein­
derf1ten, die SPD in 42 statt 32 die absolute Mehrheit 
der Sitze inne. 

Dr. Manfred Unglaub 

An hang 
Stimmzettel bei Stadtratswahlen der kreisfreien StMte und Kreistagswahlen 

nach der Art der Kennzeichnung und Verwaltungsbezirken 

Stimmzettel mit angekreuztem 
Wahlvorschlag 11 Stimmzettel mit 

GOitige keinem oder Nicht 
Stimmzettel davon mehr als einem verge bene 

Verwaltungsbezirk 
in einer Lisle mit panaschierten gekennzeichneten Stimmen 21 

unveri!.ndert veri!.ndert St immen Wahlvorschlag 11 

Anzahl % 

Kreisfre ie Stadt 
Koblenz 59603 43,4 29,9 14,4 12,3 7,5 

Landkreise 
Ahrweiler 65676 60,9 22,0 5,8 11 ,3 7,3 
Altenkirchen 0/Jw.) 73 547 51 ,1 24,4 8,3 16,2 9,1 
Bad Kreuznach 86285 57,1 23,7 8,4 10,8 5,9 
Birkenfeld 50190 50,2 26,6 9,4 13,8 6,8 
Cochem-Zell 39 521 52,6 23,2 7,6 16,6 9,8 
Mayen-Koblenz 112212 59,3 24,5 6,9 9,3 6,1 
Neuwied 92 897 54,2 27,5 7,7 10,6 6,7 
Rhein-HunsrOck-Kreis 56 552 50,0 25,1 10,5 14,4 6,8 
Rhein-Lahn-Kreis 70 651 53,8 25,2 7,9 13,1 6,2 
Westerwaldkreis 104 239 53,3 23,9 9,9 12,9 8,2 

RB Koblenz 811 373 54,0 25,0 8,6 12,4 7,1 

Kreisfreie Stadt 
Trier 50 697 43,9 32,2 11 ,2 12,7 7,5 

Landkreise 
Bernkastei-Wittl ich 63 676 55,3 19,0 9,0 16,7 10,1 
Bitburg-PrOm 54 763 46,6 21,1 11 ,6 20,7 13,1 
Daun 35095 68,1 23,5 8,4 - 9,1 
Trier-Saarburg 78 561 57,0 22,8 6,8 13,4 8,8 

RB Trier 282 792 53,1 23,4 9,3 14,2 9,6 

Kreisfreie Sti!.dte 
Frankenthal (Pfalz) 24 391 50,3 23,4 10,7 15,6 6,7 
Kaiserslautern 50 230 51 ,3 26,4 9,6 12,7 9,5 
Landau i. d . Pfalz 20 719 39,7 27,4 13,9 19,0 6,1 
Ludwigshafen a. Rhein 74077 53,7 29,2 9,4 7,7 9,3 
Mainz 92 698 57,1 21,9 12,2 8,8 7,5 
Neustadt a. d. Weinstr. 30065 43,9 24,1 14,4 17,6 7,4 
Pirmasens 24 81 5 38,5 34,3 12,9 14,3 8,1 
Speyer 23 499 42,0 23,9 14,0 20,1 8,7 
Worms 40 040 42,2 30,6 13,3 13,9 8,1 
ZweibrOcken 18 386 45,8 25,8 10,5 17,9 7,8 

Landkreise 
Alzey-Worms 62 722 50,6 26,5 8,7 14,2 6,2 
Bad DOrkheim 74 759 58,7 21 ,6 7,7 12,0 5,3 
Donnersbergkreis 41 423 56,3 22,7 6,8 14,2 6,1 
Germersh eim 60973 53,3 24,3 7,1 15,3 8,0 
Kaiserslautern 59 897 52,5 23,8 6,9 16,8 7,0 
Kusel 46 271 57,5 21 ,8 6,5 14,2 8,2 
SOdliche WeinstraBe 61 846 55,0 22,1 8,8 14,1 6,8 
Ludwigshafen 80 814 62,3 21 ,5 6,7 9,5 5,3 
Mainz-Bingen 99441 64,8 19,3 7,1 8,8 4,6 
Pirmasens 63 410 53,1 22,4 8,3 16,2 9,3 

RB Rheinhessen-Pfalz 1 050 476 54,2 23,8 9,2 12,8 7,2 

Rheinland-Pfalz 2144 641 54,0 24,2 9,0 12,8 7,5 

Kreisfreie Sti!.dte 509 220 48,1 27,3 12,0 12,6 8,0 
Landkreise 1 635 421 55,9 23,2 8,0 12,9 7,3 

1) BezugsgrOBe ist die Gesamtzahl der gOitigen Stimmzettel. 
2) BezugsgrOBe sind die mOglichen Stimmen aus gO itigen Stimmzetteln. 
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Stimmzettel bei Verbandsgemeinderatswahlen nach der Art der Kennzeichnung und Verwaltungsbezirken 

Stimmzettel mit angekreuztem 
Wahlvorschlag 11 Stimmzettel mit 

GOitige keinem oder Nicht 
Stimmzettel davon mehr als einem vergebene 

Verwaltungsbezirk 
in einer Lisle mit panaschierten gekennzeichneten Stimmen 21 

unverandert verandert Stimmen Wahlvorschlag 11 

Anzahl % 

Landkreise 
Ahrwei ler 31061 43,8 26,9 7,9 21 ,4 10,0 
Altenkirchen fY'/w.) 69731 36,4 28,5 8,9 26,2 9,4 
Bad Kreuznach 61417 39,5 28,8 11 ,2 20,5 8,5 
Birkenfeld 31672 40,6 28,7 11 ,0 19,7 8,2 
Cochem-Zell 36537 41 ,4 25,9 8,3 24,4 10,6 
Mayen-Koblenz 77995 46,2 31.4 8,6 13,8 7,8 
Neuwied 59 681 38,2 30,1 9,4 22,3 8,2 
Rhein-HunsrOck-Kreis 47 687 36,9 28,5 11,5 23,1 8,3 
Rhein-Lahn-Kreis 60371 42,4 27,8 9,8 20,0 7,2 
Westerwaldkreis 104 730 39,2 26,9 12,6 21 ,3 9,9 

RB Koblenz 580882 40,3 28,4 10,2 21 ,1 8,8 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 50373 36,2 21 ,8 13,0 29,0 12,6 
Bitburg-PrOm 49 099 32,4 23,9 12,5 31,2 14,7 
Daun 35431 46,3 23,7 6,7 23,3 12,1 
Trier-Saarburg 78978 45,4 27,1 7,4 20,1 11 ,1 

RB Trier 213881 40,5 24,8 9,7 25,0 12.4 

Landkreise 
Alzey-Worms 50139 40,8 29,5 10,1 19,6 6,5 
Bad DOrkheim 47341 41,8 26,1 9,2 22,9 6,1 
Donnersbergkreis 41 709 40,2 28,7 8,4 22.7 7,5 
Germersheim 45 548 37,7 22,7 8,1 31 ,5 9,5 
Kaiserslautern 60423 38,2 29,0 7,2 25,6 8,5 
Kusel 46 418 44,7 25,1 8,4 21 ,8 9,6 
SOdliche WeinstraBe 62002 40,5 24,0 10,4 25,1 9,8 
Ludwigshafen 30197 43,9 27,1 7,1 21 ,9 5,6 
Mainz-Bingen 70576 47,3 25,6 9,6 17,5 6,2 
Pirmasens 64395 34,6 25,8 9,8 29,8 11 ,0 

RB Rheinhessen-Pfalz 518 748 41 ,0 26,4 9,0 23,6 8,2 

Rheinland-Pfalz 1 313 511 40,6 27,1 9,7 22,6 9,1 

1) BezugsgrOBe ist die Gesamtzahl der gO itigen Stimmzettel. 
2) BezugsgrOBe sind die mOglichen Stimmen aus gOitigen Stimmzetteln. 
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Stimmzettel bei Stadt- und Gemeinderatswahlen nach der Art der Kennzeichnung und Verwaltungsbezirken 

Stimmzettel mit angekreuztem 
Wahlvorschlag 2l Stimmzettel mit 

GOitige keinem oder Nicht 
Stimmzettel 1) davon mehr als einem verge bene 

Verwaltungsbezirk 
in einer Lisle mit panaschierten gekennzeichneten Stimmen 3 l 

unverandert verandert Slim men Wahlvorschlag 2) 

Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 59 603 43,4 29,9 14,4 12,3 7,5 

Landkreise 
Ahrweiler 58062 37,0 25,9 9,3 27,8 6,2 
Altenkirchen (INw.) 58328 25,8 27,5 8,2 38,5 2,5 
Bad Kreuznach 74 487 30,9 27,9 11 ,2 30,0 4,5 
Birkenfeld 33188 30,8 32,0 12,1 25,1 2,6 
Cochem-Zell 24928 19,0 23,8 14,3 42,9 4,5 
Mayen-Koblenz 105 707 33,5 36,6 10,6 19,3 3,4 
Neuwied 85244 34,9 32,0 9,9 23,2 6,7 
Rhein-HunsrOck-Kreis 37466 22,3 30,2 8,3 39,2 6,4 
Rhein-Lahn-Kreis 56504 26,7 29,8 9,2 34,3 1,7 
Westerwaldkreis 72779 23,3 28,9 8,7 39,1 5,3 

RB Koblenz 666 296 31 ,3 30,0 10,5 28,2 5,4 

Kreisfreie Stadt 
Trier 50697 43,9 32,2 11,2 12,7 7,5 

Landkreise 
Bemkastei-Wittlich 56323 22,0 23,0 10,1 44,9 5,4 
Bitburg-PrOm 31 108 17,1 23,2 8,5 51 ,2 6,4 
Daun 21 513 23,4 31 ,9 5,4 39,3 5,3 
Trier-Saarburg 74338 27,3 29,6 7,1 36,0 7,1 

RB Trier 233 979 28,9 27,8 9,1 34,2 6,5 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 24 391 50,3 23,4 10,7 15,6 6,7 
Kaiserslautern 50230 51 ,3 26,4 9,6 12,7 9,5 
Landau i. d. Pfalz 20 719 39,7 27,4 13,9 19,0 6,1 
Ludwigshafen a. Rhein 74077 53,7 29,2 9,4 7,7 9,3 
Mainz 92698 57,1 21 ,9 12,2 8,8 7,5 
Neustadt a. d. Weinstr. 30065 43,9 24,1 14,4 17,6 7,4 
Pirmasens 24815 38,5 34,3 12,9 14,3 8,1 
Speyer 23499 42,0 23,9 14,0 20,1 8,7 
Worms 40040 42,2 30,6 13,3 13,9 8,1 
ZweibrOcken 18386 45,8 25,8 10,5 17,9 7,8 

Landkreise 
Alzey-Worms 59726 27,3 31,2 9,1 32,4 5,4 
Bad DOrkheim 74127 35,5 27,9 9,0 27,6 1,9 
Donnersbergkreis 32394 26,1 29,1 6,7 38,1 6,5 
Germersheim 60749 31 ,8 25,7 9,1 33,4 5,7 
Kaiserslautern 57 865 30,5 29,8 6,1 33,6 7,6 
Kusel 30353 30,3 26,5 8,3 34,9 7,8 
SOdliche WeinstraBe 48421 29,4 25,0 8,9 36,7 5,5 
Ludwigshafen 81245 44,3 26,0 8,5 21 ,2 3,5 
Mainz-Bingen 97 850 36,9 26,8 11 '1 25,2 8,9 
Pirmasens 54438 24,0 28,1 6,8 41 ,1 7,9 

RB Rheinhessen-Pfalz 996088 40,0 27,0 9,9 23,1 7,0 

Rheinland-Pfalz 1 896363 35,8 28,1 10,0 26,1 6,5 

1) Ohne Mehrheitswahl. 
2) BezugsgrOBe 1st die Gesamtzahl der gO itigen Stimmzettel. 
3) BezugsgrOBe sind die mOglichen Stimmen aus gOitigen Stimmzetteln. 
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Wahlvorschlage und Besetzung ausgewahlter Listenplatze durch Frauen nach Parteien und Vertretungsorganen 

Wahl-
Listenplatz 1. Halite 

Partei vor- 1 2 3 4 5 6 der Lisle 

schlage 
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

lnsgesamt 
Zusammen 4293 231 5,4 561 13,1 809 18,8 760 17,7 753 17,5 698 16,3 6 457 60,6 

CDU 969 31 3,2 107 11,0 196 20,2 163 16,8 153 15,8 152 15,7 1 374 53,0 
SPD 1034 56 5,4 149 14,4 200 19,3 206 19,9 208 20,1 190 18,4 1 748 53,1 
F. D.P. 346 21 6,1 58 16,8 79 22,8 79 22,8 71 20,5 64 18,5 751 70,5 
GRONE 184 59 32,1 51 27,7 67 36,4 62 33,7 86 46,7 58 31 ,5 813 92,5 
DVU 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 5 100,0 
NPD 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 
ODP 7 1 14,3 3 42,9 2 28,6 2 28,6 2 28,6 4 57,1 34 100,0 
REP 6 1 16,7 0 0,0 0 0,0 3 50,0 1 16,7 1 16,7 8 100,0 
Wahlergruppen 1 745 62 3,6 193 11,1 263 15,1 245 14,0 231 13,2 229 13,1 1 723 61 ,9 

Kreistag 
Zusammen 117 11 9,4 18 15,4 28 23,9 20 17,1 23 19,7 30 25,6 489 59,3 

CDU 24 2 8,3 3 12,5 7 29,2 4 16,7 7 29,2 3 12,5 93 47,2 
SPD 24 1 4,2 5 20,8 7 29,2 1 4,2 4 16,7 6 25,0 115 47,9 
F. D.P. 24 1 4,2 2 8,3 3 12,5 5 20,8 4 16,7 9 37,5 82 59,9 
GRONE 24 6 25,0 7 29,2 5 20,8 8 33,3 7 29,2 7 29,2 145 85,3 
DVU 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
NPD 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 
ODP 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 6 100,0 
REP 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Wahlergruppen 19 1 5,3 1 5,3 4 21 ,1 2 10,5 0 0,0 5 26,3 47 64,4 

der kreisfreien StMte 
Zusammen 63 13 20,6 17 27,0 26 41 ,3 21 33,3 21 33,3 15 23,8 436 65,1 

CDU 12 0 0,0 3 25,0 6 50,0 3 25,0 1 8,3 0 0,0 67 50,0 
SPD 12 2 16,7 4 33,3 5 41 ,7 3 25,0 1 8,3 5 41 ,7 79 49,1 
F. D.P. 10 0 0,0 3 30,0 5 50,0 5 50,0 4 40,0 3 30,0 76 57,6 
GRONE 11 8 72,7 3 27,3 5 45,5 4 36,4 10 90,9 2 18,2 119 91,5 
DVU 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 5 100,0 
NPD 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
ODP 3 0 0,0 2 66,7 0 0,0 1 33,3 0 0,0 2 66,7 16 100,0 
REP 4 1 25,0 0 0,0 0 0,0 2 50,0 1 25,0 0 0,0 6 100,0 
Wahlergruppen 10 2 20,0 2 20,0 4 40,0 3 30,0 3 30,0 3 30,0 68 79,1 

der graBen kreisangehOrigen Stadte 
Zusammen 42 9 21 ,4 14 33,3 12 28,6 16 38,1 10 23,8 11 26,2 210 71 ,9 

CDU 8 1 12,5 2 25,0 2 25,0 0 0,0 2 25,0 0 0,0 33 55,9 
SPD 8 0 0,0 3 37,5 2 25,0 5 62,5 2 25,0 1 12,5 37 51 ,4 
F. D.P. 7 1 14,3 1 14,3 3 42,9 3 42,9 0 0,0 2 28,6 29 78,4 
GRONE 7 4 57,1 2 28,6 1 14,3 4 57,1 2 28,6 4 57,1 50 100,0 
DVU 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
NPD 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
ODP 1 1 100,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 4 100,0 
REP 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Wahlergruppen 11 2 18,2 5 45,5 4 36,4 3 27,3 4 36,4 3 27,3 57 81 ,4 

Obrige Stadt- / 
Zusammen 3 407 156 4,6 441 12,9 649 19,0 592 17,4 585 17,2 525 15,4 3960 60,6 

CDU 762 24 3,1 81 10,6 170 22,3 138 18,1 130 17,1 127 16,7 932 57,0 
SPD 827 46 5,6 129 15,6 163 19,7 163 19,7 174 21 ,0 149 18,0 1153 55,7 
F. D.P. 188 14 7,4 31 16,5 53 28,2 41 21 ,8 41 21 ,8 35 18,6 324 75,5 
GRONE 74 20 27,0 22 29,7 28 37,8 27 36,5 29 39,2 21 28,4 222 93,3 
DVU 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
NPD 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
ODP 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0 4 100,0 
REP 2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0 
Wahlergruppen 1 553 52 3,3 178 11 ,5 234 15,1 222 14,3 210 13,5 191 12,3 1 323 61 ,3 

Zusammen 664 42 6,3 71 10,7 94 14,2 111 16,7 114 17,2 117 17,6 1362 58,3 
CDU 163 4 2,5 18 11 ,0 11 6,7 18 11 ,0 13 8,0 22 13,5 249 43,9 
SPD 163 7 4,3 8 4,9 23 14,1 34 20,9 27 16,6 29 17,8 364 48,7 
F. D.P. 117 5 4,3 21 17,9 15 12,8 25 21,4 22 18,8 15 12,8 240 72,5 
GRONE 68 21 30,9 17 25,0 28 41 ,2 19 27,9 38 55,9 24 35,3 277 95,2 
DVU 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
NPD 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
ODP 1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0 
REP 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
Wahlergruppen 152 5 3,3 7 4,6 17 11 ,2 15 9,9 14 9,2 27 17,8 228 57,6 
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Langfristige Entwicklung des Endenergieverbrauchs 

Von 1965 bis 1973 ist der Endenergieverbrauch in 
Rheinland-Pfalz durchschnittlich um 4,5% pro Jahr 
gestiegen. In diesem Zeitraum wurde der Verbrauchszu­
wachs hauptsachlich durch MineraiOI gedeckt, dessen 
Anteil sich von knapp 49% auf 65% erhOhte. Aufgrund 
der nach 1973 gewandelten Energiesituation und der 
veranderten gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingun­
gen entwickelte sich der Energieverbrauch in den Fol­
gejahren sehr wechselhaft. Wahrend sich in der ersten 
Olpreiskrise der Endenergieverbrauch im Jahre 197 4 
um 3,7% verringerte, dann aber bis zum Jahre 1978 wie­
der erhOhte, anderte sich die Entwicklung der Energie­
nachfrage im AnschluB an die zweite Olpreiskrise Ende 
der siebziger Jahre nachhaltig. Energiepolitische MaB­
nahmen, vorrangig aber energiepreisinduzierte An­
strengungen zur rationellen und sparsamen Energiever­
wendung, tohrten in Verbindung mit der Ober drei Jahre 
anhaltenden wirtschaftlichen Rezession dazu, daB der 
Endenergieverbrauch bis zum Jahre 1982 um 1,5 
Miot SKE (= Steinkohleeinheiten) oder 10% unter das 
Niveau des Jahres 1979 sank, in erster Linie zu Lasten 
des MineraiOis. Mit der konjunkturellen Erholung (und 
infolge der kOhleren Witterung) stieg der Energiever­
brauch ab 1983 wieder an. 

Endenergieverbrauch nach Energietragern 1973 -1988 

Veran-
1973 1988 de rung 

Energietrager 1973 /88 

Mio t SKE % Mio t SKE % 

Feste Brennstoffe 1,35 10,0 1,09 7,7 - 19,6 

MineraiOI 8,81 65,1 6,85 47,9 - 22,3 

Gas 1,23 9,1 3,25 22,7 + 163,6 

Strom 2,14 15,8 3,00 21 ,0 + 40,2 

Fernwarme - - 0,99 0,7 -

lnsgesamt 13,53 100 14,28 100 + 5,5 

Wahrend das reale Bruttoinlandsprodukt von 1973 
bis 1988 um 33,7% zunahm, erhOhte sich der Energie­
verbrauch in dieser Zeit um 5,5 %. Dies zeigt, daB durch 
den zunehmend rationellen und sparsamen Energie­
einsatz der spezifische Energieverbrauch stark zurOck­
gegangen ist. Bis 1973 waren Wirtschaftswachstum und 

Energieverbrauch noch ungeta.hr im Verhaltnis 1 
gestiegen. 

Gas inzwischen zweitwichtigster Energietrager 

In den Jahren 1973 bis 1988 haben sich Verschie­
bungen zwischen den einzelnen Energietragern durch 
Substitution vor allem zu Lasten des MineraiOis erge-

Endenergieverbrauch nach Energ ietragern 
1971 - 1988 in 1000 t SKE 

8iii 

biii 
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ben. So tiel der Anteil des Mineralols am gesamten Ener­
gieverbrauch .von 65% im Jahre 1973 auf 48% im Jahre 
1988. Der Verbrauch von Gas stieg im vorgenannten 
Zeitraum um insgesamt 163,6 %. Sein Anteil am gesam­
ten Endenergieverbrauch erhohte sich von 9 auf fast 
23%. Erheblich zugenommen hat aber auch der Ver­
brauch von Strom (+ 40,2 %). Ausschlaggebende Fak­
toren tor diesen Anstieg dOrften neben der Substitution 
insbesondere der erhOhte Stromeinsatz tor Rationalisie­
rungsprozesse in der Wirtschaft sowie der Verbrauchs­
anstieg im Bereich der stromintensiven chemischen 
lndustrie sein. Mit einem Stromanteil von 21 %am End­
energieverbrauch liegt Rheinland-Pfalz betrachtlich 
Ober dem Bundesdurchschnitt (17,3 %) . Dies spiegelt 
sich auch im Verhaltnis des Pro-Kopf-Verbrauchs wider, 
der 1988 in Rheinland-Pfalz bei 1658 kWh lag (Bundes­
durchschnitt 1586 kWh) . 

Endenergieverbrauch nach Verbrauchssektoren 1973 - 1988 

Veran-
1973 1979 1988 derung 

Verbrauchssektor 1973/1988 

Mio t SKE % Mio t SKE % Mio t SKE % 

Verarbeitendes Gewerbe 5 564 41,1 5 846 39,1 4 312 30,2 - 22,5 

Haushalte und Kleinverbraucher 5 536 40,9 6 169 41 ,3 6594 46,1 + 19,1 

Verkehr 2 440 18,0 2 917 19,6 3 380 23,7 + 38,5 

Endenergieverbrauch 13 540 100 14 932 100 14 286 100 + 5,5 
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Verbrauchsanteil bei Haushalten und Klein­
verbrauchern dominiert 

lm Betrachtungszeitraum haben sich auch die Anteile 
der Verbrauchssektoren am Endenerg ieverbrauch er­
heblich verschoben. Wahrend 1973 das verarbeitende 
Gewerbe noch verbrauchstarkster Sektor war, verrin­
gerte sich sein Anteil auf 30 % im Jahre 1988. Anders 
verl ief die Entwicklung im Bereich Haushalte und Klein­
verbraucher, sie beanspruchten zuletzt 46,2% der Ener­
gie. Bei der Entwicklung des Endenergieverbrauchs im 
Sektor Verkehr ist zu berucksichtigen, daB sich der 
Fahrzeugbestand zwischen 1973 und 1988 nahezu 
verdoppelt hat. 

Struktur des Endenergieverbrauches 
1971 - 1988 in 1000 t SKE 

11 7! 1l ? 4 ?5 Jb 11 16 79 81 81 82 83 84 85 Bb 87 88 

Endenergieverbrauch im verarbeitenden Gewerbe 

Fur jede industrielle Produktion wird der Einsatz von 
Energietragern benotigt. lhr Einsatz ist zur unmittelbaren 
Erzeugung (Fertigung) von Vor- und Endprodukten als 
ProzeBwarme und motorische Energie (Kraft) erforder­
lich. Energie wird zusatzlich gebraucht tor mittel bar pro­
duktionsbezogene Zwecke wie Transport, Lagerung bei 
bestimmten Temperaturen, Hilfsfunktionen und lnforma­
t ionsprozesse sowie fur Raumheizung und Beleuch­
tung. Energie ist insoweit ein Produktionsfaktor. Der 
Energieverbrauch wird bestimmt von der Entwicklung 
der Produktion, den dem techni-

Endenergieverbrauch im verarbeitenden Gewerbe 
1971 - 1988 in 1000 t SKE 
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Entwicklung von Endenergieverbrauch und Netto­
produktionsindex in konstanten Preisen im 

verarbeitenden Gewerbe 1979 - 1988 

Endenerg ieverbrauch Nettoprodukt ionsindex 

Veran-
Veran-

Veran-
Veran -ins- derung de rung 

Jahr gesamt gegenOber derung gegenOber derung 

d. Vorjahr 1979 /88 d. Vorjahr 1979 /88 

10001 SKE % % 

1979 5 846 99,6 

1980 5307 -9,2 100,0 + 0.4 

1981 4999 -5,8 98,6 - 1,4 

1982 4 587 -8,2 96,4 -2,2 

1983 4481 -2,3 -26,2 97,0 +0,6 8,6 

1984 4449 - 0,7 97,9 + 0,9 

1985 4 286 -3,7 99,7 + 1,8 

1986 4106 - 4,2 102,3 + 2,6 

1987 4 096 - 0,2 103,5 + 1,2 

1988 4 312 + 5,3 108,2 + 4,5 

schen Fortschritt, der Veranderung von Produkt- und 
Branchenstruktur sowie von energiepolitischen Rah­
menbedingungen. 

Der Energieverbrauch im Sektor verarbeitendes 
Gewerbe weist in Rheinland-Pfalz seit 197 4 mit Aus­
nahme der Jahre 1976 bis 1979 eine fallende Tendenz 
auf. Besonders stark ging der Endenergieverbrauch in 
diesem Bereich in den konjunkturschwachen Jahren 
im AnschluB an die zweite Olkrise zuruck. 

Der Vergleich der Jahre 1979 und 1988 macht deut­
lich, daB der in diesem Zeitraum urn 26,2 % verminderte 
Energieeinsatz weitgehend mit einer Sen kung des spe­
zifischen Energieverbrauchs erklart werden kann, denn 
die Produktion - gemessen am Nettoproduktionsindex 
- war 1988 nur urn 8,6 % hoher als 1979. Selbst die in 
den Jahren 1983 bis 1987 wieder ausgeweitete Produk­
tion ging mit einer Verringerung des Energieverbrauchs 
einher. Erstmals im Jahre 1988 erhOhte sich der End­
energieverbrauch starker als der Nettoproduktions­
index. 

lm AnschluB an die zweite Olpreiskrise im Jahre 1979 
ergaben sich gegenuber 1988 neben der Verringerung 
des Endenergieverbrauchs auch hinsichtlich des 
Einsatzes der Energietrager starke strukturelle Ver­
schiebungen. 

Endenergieverbrauch im verarbeitenden Gewerbe 
nach Energietragern 1979 I 88 

Veran-
1979 1988 derung 

Energiet rager 1979 / 88 

t SKE % t SKE % 

Feste Brennstoffe 740 12,7 736 17,1 -0,5 
MineratOI 2 583 44,2 505 11 ,7 -80,4 
Gas 1014 17,3 1480 34,3 + 46,0 
Strom 1 489 25,5 1 570 36,4 + 5,4 
Fernwarme 20 0,3 21 0,5 + 5,0 

lnsgesamt 5 846 100 4 312 100 -26,2 
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Unter BerOcksichtigung des deutlich verminderten 
Gesamtverbrauchs (26,2 %) ist derVerbrauch von Mine­
ral61- es handelt sich hier hauptsiichlich urn schweres 
Heiz61 - stark rOckliiufig. Der Endenergieverbrauch ver­
ringerte sich urn 80,4 %. Gleichzeitig sank der Anteil am 
Endenergieverbrauch von 44,2% auf 11 , 7 %. Deutlich 
zugenommen hat der Verbrauch von Gas (+ 46 %). Der 
Anteil am Endenergieverbrauch stieg von 17,3% auf 
34,3 %. Der Verbrauch von Strom erh6hte sich zwar nur 
urn 5,4 %, der Anteil am Endenergieverbrauch stieg von 
25,5% auf 36,4 %. Der Einsatz von fest en Brennstoffen 
veriinderte sich kaum. Ebenso ergaben sich bei der 
Fernwiirme auf niedrigem Niveau nur geringe Veriinde­
rungen. 

Endenergieverbrauch der Haushalte und Klein­
verbraucher 

Der Sektor Haushalte und Kleinverbraucher ist der 
bedeutendste Energieverbraucher in Rheinland-Pfalz. 
lm Jahre 1988 entfielen auf ihn 46,1 % des gesamten 
Endenergieverbrauchs. Mit Ausnahme des Jahres 197 4, 
in dem der Energieverbrauch urn 4,8% zurOckging, stieg 
der Endenergieverbrauch bis 1978 kontinuierlich. lm 
Jahre 1978 setzten die Haushalte und Kleinverbraucher 
mit 7 Mio t SKE mehr Energie ein als jemals zuvor 
(gegenOber 1973: + 26,6 %) . 

Auf die drastischen Energieverteuerungen Ende der 
70er Jahre reagierten die Verbraucher insbesondere mit 
starken Energieeinsparungen (z. B. Temperaturabsen­
kung, Nichtbeheizen einzelner Riiume). Gleichzeitig 
wurden lnvestitionen zur Reduzierung des Energiebe­
darfs zunehmend wirtschaftlicher. lm Vergleich zum 
jeweiligen Vorjahr verminderte sich der Energiever­
brauch der Haushalte und Kleinverbraucher in Rhein­
land-Pfalz im Jahre 1979 urn 12 %, 1980 urn 2,6 % und 
1981 nochmals urn 2 %. 

Der starke ROckgang der Energienachfrage setzte 
sich von 1982 an nicht mehr fort. In den Jahren 1983 bis 
1986 kam es sogar wieder zu einem erheblichen Ver­
brauchsanstieg (18,4 %). Diese Entwicklung kann 
jedoch nicht als Abkehr von dem Bestreben einer spar­
samen und rationellen Energieverwendung interpretiert 
werden. Einerseits setzen sich die investiven MaBnah­
men zur Energieeinsparung nur Iangsam durch, zum 
anderen ist die Energienachfrage in den Jahren von 
1983 bis 1986 von der kOhleren Witterung beeinfluBt 
worden, zumal ca. 80 % des Haushaltsenergiebedarfs 
tor die Raumheizung ben6tigt werden. Der Energie­
mehrverbrauch ist aber auch darauf zurOckzutohren, 
daB der Trend zum Kleinhaushalt weiter ansteigt, die 
Durchschnittswohnung gr6Ber und die Zahl der Ein- und 
Zweifamilienhiiuser Oberproportional ansteigt. Diese 
Faktoren tohrten dazu, daB der Energieverbrauch trotz 
des deutlich milderen Winters in den Jahren 1987 und 
1988 nur urn insgesamt 6,1 % zurOckging. 

Leistungsgebundene Energietrager auf 
dem Vormarsch 

lm Hinblick auf die Struktur der im Bereich der Haus­
halte und Kleinverbraucher eingesetzten Energietriiger 
haben sich in der Vergangenheit nachhaltige Wandlun-
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gen vollzogen. Hiervon profitierten die leitungsgebunde­
nen Energietriiger Gas und Strom. In der Periode von 
1973 bis 1979 erMhte sich der Gaseinsatz urn rund 
1 00 %; es folgt die elektrische Energie mit etwa 39 %. Die 
Absatzsteigerung ab dem Jahre 1983 tohrte dazu, daB 
bis 1988 der Gasverbrauch urn 38,6 %, der Strom urn 
15,8% und das Mineralol nur urn 1 ,4% anstieg. Die Fern­
wiirme spielt wegen der besonderen Besiedlungsstruk­
tur in Rheinland-Pfalz nur eine vergleichsweise geringe 
Rolle. lnsgesamt waren die leitungsgebundenen Ener­
gietriiger im Jahre 1973 erst mit etwa einem Viertel an 
der Energieversorgung des Sektors beteilgt; 1988 war 
es fast die Hiilfte. Das groBte Gewicht innerhalb dieser 
Energietriigergruppe kommt bislang dem Gas zu (Anteil 
am gesamten sektoralen Energieverbrauch 1988: 
26,7%, gefolgt vom Strom (20,8%) und von der Fern­
wiirme (1 ,2 %) . 

In den letzten zehn Jahren wurde in Rheinland-Pfalz 
der Ausbau der Gas- und Fernwiirmeversorgung mit 
Fordermitteln von rd. 130 Mio OM finanziell unterstOtzt. 
Mittlerweile wird jede dritte Wohnung in Rheinland-Pfalz 
mit Erdgas versorgt, und der FernwiirmeanschluB hat 
inzwischen rd. 600 MW erreicht. Der Gas- und Fernwiir­
meausbau triigt zudem zur Verminderung der Umwelt­
belastung bei. 

Der Strommehrverbrauch ist in erster Linie auf die 
zusiitzliche Ausstattung der Haushalte mit Elektrogerii­
ten zurOckzutohren. Dabei gilt zu berOcksichtigen, daB 
die heute erhiiltlichen Elektrogeriite im Durchschnitt 
erheblich weniger Energie ben6tigen als Geriite aus 
dem Jahre 1979. AuBerdem sind im Betrachtungszeit­
raum andere Energietrager durch Strom substituiert 
worden. 

Der mit Abstand wichtigste Energietriiger tor die 
Haushalte und Kleinverbraucher ist in Rheinland-Pfalz 
aber nach wie vor das Mineralol, dessen Deckungsanteil 
jedoch im Zeitraum von 1973 bis 1988 deutlich zurOck­
ging. 

Die fest en Brennstoffe spielen in Rheinland-Pfalz ver­
brauchsmiiBig nach wie vor keine groBe Rolle. lhr Anteil 
am Energieverbrauch betragt 1988 lediglich noch 5,4% 
(1973: 11 ,3 %). 

Endenergieverbrauch der Haushalte und Klein­
verbraucher nach Energietragern 1973 - 1988 

1973 1979 1988 
Energietr11ger 

t SKE % t SKE % t SKE % 

Feste Brennstoffe 627 11,3 385 6,2 354 5,4 
MineraiOI 3 533 63,8 3 449 55,9 3 029 45,9 
Gas 580 10,5 1171 19,0 1 764 26,7 
Strom 796 14,4 1106 18,0 1369 20,8 
Fernw11rme - - 59 0,9 78 1,2 

l n s g es am t 5 536 100 6170 100 6594 100 

lm Spektrum der Energietriiger hat das Mineral61 
zunehmend an Bedeutung verloren. Sein Anteil am 
Endenergieverbrauch ist von 63,8% im Jahre 1973 auf 
45,9% im Jahre 1988 gesunken. Obwohl der gesamte 
Endenergieverbrauch 1988 im Vergleich zu 1973 urn 
19,1 % angestiegen ist, hat der Verbrauch von Mineralol 
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um 14,3% abgenommen. Deutlich zurOckgegangen 
- ausgehend von einem geringeren Niveau - ist auch 
der Verbrauch von festen Brennstoffen (1973/1988: 
-43,5 %) . Aufgefangen wurde der Minderverbrauch teil­
weise durch Strom (+ 72 %), hauptsachlich aber durch 
Gas (+ 204 %). 

Endenergieverbrauch in Haushalten und bei Kleinverbrauchem 
1971 - 1988 in 1000 t SKE 

71 12 73 H 11 1b 11 18 19 81 81 82 83 81 Bb 81 88 

Endenergieverbrauch im Verkehr 

Die Entwicklung des Energieverbrauchs im Sektor 
Verkehr wird im wesentlichen vom StraBenverkehr mit 
einem Anteil von 95 % bestimmt. Der Rest entfallt auf 
den Schienenverkehr, gefolgt von der Schiffahrt und 
dem Luftverkehr. Der Anteil des Sektors Verkehr am 
Endenergieverbrauch stieg von 18 % im Jahre 1978 auf 
23,7 % im Jahre 1988. Hinter diesem Zuwachs verbirgt 
sich eine deutliche Verschiebung vom offentlichen zum 
lndividualverkehr. 

23,7 % des gesamten Endenergieverbrauchs bzw. 
48,4 % des Endenergieverbrauchs an Mineralolproduk­
ten entfielen im Jahre 1988 in Rheinland-Pfalz auf den 

Verkehrssektor. Bei den Energietragern Oberwiegt in 
diesem Bereich das Mineralol mit 98 % des Energiever­
brauchs. Der Rest entfallt auf Strom. 

Beachtliche Fortschritte durch den Bau energie­
sparsamer Pkw 

Zwar ist der Verbrauch beim Mineralol von 1973 bis 
1988 um 43,3% auf 3,31 Mio t SKE angestiegen; die 
Anzahl der im StraBenverkehr dominierenden Perso­
nenwagen (einschlieBiich Kombinationswagen) hat sich 
allerdings in demselben Zeitraum um 85,2% erMht. Die 
Pkw-Dichte ist gleichzeitig von 264 auf 500 Fahrzeuge je 
1 000 Einwohner gestiegen. Die Motorisierung hat somit 
stark zugenommen. Der spezfische Verbrauch sank bei 
durchschnittlich hoherer Fahrleistung von rund 11 auf 
10 Liter pro 100 km. 

lm StraBenverkehr wurde trotz Zunahme des Gesamt­
verbrauchs in erheblichem MaBe Energie gespart. Die 
Senkung des spezifischen Energieverbrauchs in den 
vergangenen Jahren wurde durch die Reduzierung des 
Fahrzeuggewichts, verbesserte Kraftstoffaufbereitung, 
Verringerung des Luft- und Rollwiderstandes, Weiter­
entwicklung von Motoren und Getriebe sowie einen 
erhohten Einsatz von elektronischen Bauteilen erreicht. 
Dies fOhrte im Ergebnis dazu, daB der durchschnittliche 
Kraftstoffverbrauch bei einem im Jahre 1988 produzier­
ten Pkw um etwa 20 % niedriger lag als bei einem Pkw 
aus dem Jahre 1978. Die seitens der Automobilindustrie 
im Jahre 1979 dem Bundeswirtschaftsminister gege­
bene Zusage, den Kraftstoffverbrauch neu in den Ver­
kehr kommender Pkw/Kombi bis 1985 gegenOber 1978 
um 10 bis 12 % zu sen ken, wurde deutlich Obertroffen. 

Dr. Dr. Claus P. Egner 

Wolfgang Porsch 

Ministerium fOr 
Wirtschaft und Verkehr 

System des kommunalen Finanzausgleichs 

Grundlagen des kommunalen Finanzausgleichs 

Der Staat sichert den Gemeinden und Gemeindever­
banden die zur DurchfOhrung der eigenen und der Ober­
tragenen Aufgaben erforderlichen Mittel durch das 
Recht zur Erhebung eigener Abgaben und durch den 
Finanzausgleich zu. Der kommunale Finanzausgleich 
wurde durch das Landesgesetz Ober den kommunalen 
Finanzausgleich in Rheinland-Pfalz (FAG) vom 28. Okto­
ber 1977 grundlegend neu geregelt. Danach erhalten 
die kommunalen Gebietskorperschaften vom Land 

1. allgemeine und zweckgebundene Finanzzuweisun­
gen innerhalb des Steuerverbundes 

und 

2. zweckgebundene Zuweisungen auBerhalb des 
Steuerverbundes. 
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Von den auBerhalb des Steuerverbundes gewahrten 
Finanzzuweisungen werden im Finanzausgleichsgesetz 
nur die Zuweisungen aus der Feuerschutzsteuer und zu 
den Kosten der Kriegsfolgehilfe im einzelnen aufgefOhrt. 
Nach § 20 FAG kann das Land jedoch auBerhalb des 
Steuerverbundes weitere Zuweisungen an kommunale 
Gebietskorperschaften im Haushaltsplan festsetzen. 

Die Leistungen des Landes innerhalb des Steuerver­
bundes erfolgen aus der Finanzausgleichsmasse, die 
sich aus dem lstaufkommen an Einkommen- und Kor­
perschaftsteuer, Umsatzsteuer, Kraftfahrzeugsteuer, 
Vermogensteuer abzOglich des nach dem Lastenaus­
gleichsgesetz an den Ausgleichsfonds abzufOhrenden 
Betrages, Zuweisungen im Rahmen des Landerfinanz­
ausgleichs und Erganzungszuweisungen zusammen­
setzt. Die Verbundmasse wird um das Aufkommen aus 
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Gliederung der Schliisselzuweisungen der Gemeinden und Gemeindeverbd.nde 1989 
nach der Art der Zuweisungen und Gebietskdrperschaftsgruppen 

Art der Zuweisungen 

Schlusselzuweisungen A 

Schlusse/zuweisungen 8 
nach § 9 Abs. 2 Nr: 1 FAG 

lnvestitionssch/usse/zu -
weisungen nach § 9a FAG _ _ _ _ _ _ _/ 

155189 

der Finanzausgleichsumlage erh6ht, die von allen kreis­
freien StMten und Landkreisen erhoben wird. 

Von der gesamten Finanzausgleichsmasse wird nur 
ein bestimmter Anteil tor die Gemeinden (Gv.) bereitge­
stellt. Dieser Anteil, der sogenannte Verbundsatz, wird 
jeweils im Landeshaushaltsplan festgesetzt; er liegt zur 
Zeit bei 20,25 %. 

Finanzzuweisungsarten 

An allgemeinen Finanzzuweisungen werden 
§ 7 FAG 

(1) SchiOsselzuweisungen A und B und lnvestitions-
schiOsselzuweisungen (SchiOsselmasse) , 

(2) allgemeine StraBenzuweisungen, 

(3) Zuweisungen aus dem Ausgleichsstock, 

(4) Zuweisungen zur Erstattung der Aufwendungen der 
Kreisverwaltung als unterer Beh6rde der allgemei­
nen Landesverwaltung, 

(5) Zuweisungen zur Erstattung der Verwaltungskosten 
der 

(6) Zuweisungen zum Ausgleich von Bef6rderungsko­
sten. 

Aus dem tor die zweckgebundenen Zuweisungen 
reservierten Teil der Finanzausgleichsmasse werden 

§ 17 Abs. 1 FAG Mittel bereitgestellt tor 

(1) kommunale Schulbauten einschlieBiich deren 
Erstausstattung, 
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Gebietskdrpe,:schaftsgruppen 

r--- Kreisfreie Stiidt e 

Verbandsgemeinden und 
der en Ort sgemeinden 
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(2) kommunale Sport-, Spiel-, Freizeit- und Fremden­
verkehrsanlagen, 

(3) besondere StraBenzuweisungen zum Bau, Umbau 
und Ausbau 

a) kommunaler StraBen, insbesondere von Orts­
durchfahrten und ZubringerstraBen, 

b) kommunaler BrOcken, 

c) kommunaler und Tiefgaragen, die 
der Entlastung der Stadtkerne dienen, 

d) von Kreuzungsanlagen nach dem Eisenbahn­
kreuzungsgesetz, 

(4) kommunale verkehrswirtschaftl iche lnvestitionen 
und F6rderungsmaBnahmen im 6ffentlichen Perso­
nennahverkehr, 

(5) kommunale Vorhaben der Wasserwirtschaft und 
der Abfallbeseitigung, 

(6) das kommunale Krankenhauswesen, 

(7) sonstige kommunale Vorhaben, die das Gemein­
wohl dringend erfordert (lnvestitionsstock), 

(8) lnvestitionen der Stadt Mainz im Hinblick auf ihre 
besonderen Aufgaben als Landeshauptstadt, 

(9) kommunale Theater und Orchester, 

(1 0) Personalkosten der kommunalen 

(11) Stadt- und Dorferneuerung. 

Schli.isselzuweisungen 

Aus der tor die SchiOsselzuweisungen bereitgestell­
ten SchiOsselmasse werden vorweg die SchiOsselzu-
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Schlusselzuweisungen der Gemeinden und 
Gemeindeverbdnde 1989 

DM je Einwohner 

CJ un ter 200 

[I] 200-300 

- 300-350 

350-400 

- 400-500 

- 500 und mehr 

41 / 90 

weisungen A gezahlt. Empfanger sind die Gemeinden, 
deren SteuerkraftmeBzahl, je Einwohner gerechnet, 
we niger als 7 4% des Landesdurchschnitts ausmacht. 
Die SchiOsselzuweisungen A sind so zu bemessen, 
daB sie diesen Unterschiedsbetrag ausgleichen. 
Dadurch werden die SteuerkraftmeBzahlen der 
steuerschwachen Gemeinden so angehoben, daB 
sie in jeder Gemeinde des Landes - je Einwoh­
ner gerechnet - mindestens 7 4 % des Landesdurch­
schnitts erreichen. 
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Aus der nach Abzug der SchiOsselzuweisungen A 
verbleibenden SchiOsselmasse sind dann die SchiOs­
selzuweisungen 8 1 zu gewahren. Empfanger sind die 
Verbandsgemeinden, die verbandsfreien Gemeinden, 
die graBen kreisangehorigen Stadte und die kreisfreien 
Stadte. Es handelt sich hier um Pro-Kopf-Betrage, die 
MindestschiOsselzuweisungen darstellen. 

Die verbleibende SchiOsselmasse wird nach dem 
im Finanzausgleichsgesetz festgelegten Verteilungs-
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modus auf die Verbandsgemeinden, verbandsfreien 
Gemeinden, die groBen kreisangehorigen Stadte und 
die kreisfreien Stadte als Schlusselzuweisungen B 2 
aufgeteilt. 

Berechnungsmodus fi.ir die Schli.issel­
zuweisungen 8 2 

Grundlage des Verteilungsverfahrens ist die Gegen­
uberstellung von Ausgabenbelastung und Finanzkraft 
einer Gebietskorperschaft. Soweit die Ausgabenbela­
stung groBer ist als die Finanzkraft, ist die Differenz ganz 
oder teilweise durch eine entsprechende Zuweisung 
auszugleichen. Voraussetzung datur ist, daB die Aus­
gabenbelastung und die Finanzkraft jeweils in DM 
bewertet werden. 

Nach dem rheinland-pfiilzischen Finanzausgleichs­
gesetz ist die Ausgabenbelastung in der BedarfsmeB­
zahl zu veranschlagen, von der die FinanzkraftmeBzahl, 
die als Ausdruck der Finanzkraft gilt, abgesetzt wird. 1st 
die BedarfsmeBzahl hoher als die FinanzkraftmeBzahl, 
so erhalt die Gebietskorperschaft die Hiilfte des Unter­
schiedsbetrags als Schlusselzuweisungen B 2. 

Die Schwierigkeit des Berechnungsverfahrens 
besteht darin, daB sich die FinanzkraftmeBzahl zwar 
relativ einfach nach der Hohe des Steueraufkommens 
bzw. nach der GroBe der Besteuerungsgrundlagen und 
den zur Absicherung der Steuereinnahmen gezahlten 
Schlusselzuweisungen A wertmiiBig beziffern laBt, die 
Ausgabenbelastung aber primar durch die Einwohner­
zahl, also mengenmaBig, ausgedrucktwird. Die Einwoh­
nerzahlen sind deshalb zu bewerten. Zuvor sind sie zum 
Ausgleich von Mehrbelastungen, die nicht in den Ein­
wohnerzahlen zum Ausdruck kommen, aufzustocken. 
Das geschieht dadurch, daB sie mit einem sogenannten 
Grundbetrag multipliziert werden . Der Grundbetrag ist 
dabei so anzusetzen, daB der fUr die Schlusselzuwei­
sungen B 2 jeweils zur Verfugung stehende Betrag auf­
gebraucht wird. 

Da die kommunalen Aufgaben im Bereich der Land­
kreise arbeitsteilig von den Verbandsgemeinden und 
ihren Ortsgemeinden, den verbandsfreien Gemeinden 
und den groBen kreisangehorigen Stadten einerseits 
und den Landkreisen andererseits wahrgenommen 
werden, mussen die BedarfsmeBzahlen und dement­
sprechend auch die FinanzkraftmeBzahlen nach einem 
einheitlichen Schlussel auf diese beiden Ebenen auf­
geteilt werden. Dies erfolgt in der Weise, daB bei der 
Berechnung der BedarfsmeBzahlen die Einwohnerzah­
len, die als Hauptansatz die durchschnittliche Aus­
gabenbelastung kennzeichnen, bei den Verbandsge­
meinden, verbandsfreien Gemeinden und groBen kreis­
angehorigen Stadte mit einem Anteil von 30% und bei 
den Landkreisen mit einem Anteil von 70% berucksich­
tigt werden, wiihrend sie bei den kreisfreien Stadten in 
voller Hohe anzusetzen sind. Nach der gleichen Formel 
ist bei der Ermittlung der FinanzkraftmeBzahlen vor­
zugehen. Die Relation 30 : 70 ist im wesentlichen darin 
begrundet, daB durch die Reform des Finanzausgleichs­
gesetzes von 1977 die bisherige Aufteilung der Schlus-
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selmasse auf die Gebietskorperschaftsgruppen, die im 
alten Finanzausgleichsgesetz unmittelbar durch eine 
entsprechende Aufgliederung der Schlusselmasse vor­
gegeben war, erhalten bleiben sollte. 

Ermittlung der BedarfsmeBzahl 

Die BedarfsmeBzahl ist fUr jede Gebietskorperschaft 
in der Weise zu berechnen, daB der Gesamtansatz, der 
die Ausgabenbelastung zum Ausdruck bringt, mit dem 
Grundbetrag multipliziert wird. Der Gesamtansatz ist die 
Summe des Hauptansatzes und der Leistungsansiitze. 

Der Hauptansatz, der die durchschnittliche Aus­
gabenbelastung berucksichtigt, betriigt entsprechend 
dem genannten Aufteilu ngsverhiiltnis 30 %, 70% oder 
100% der Einwohnerzahl, die nach den melderecht­
lichen Vorschriften ermittelt wird. Zum Ausgleich beson­
derer Mehrbelastungen wird der Hauptansatz urn Lei­
stungsansatze ergiinzt. Eine solche Berucksichtigung 
von besonderen Belastungsunterschieden rechtfertigt 
sich aus der Tatsache, daB der Finanzausgleich nicht 
nur einen Steuerkraftausgleich, sondern auch einen 
Lastenausgleich darstellt. 

Der besonderen Belastung wird durch verschiedene 
Leistungsansiitze insofern Rechnung getragen, als je 
nach der Art der Last die Einwohnerzahl urn fiktive Ein­
wohner erhOht wird. So wird bei FamilienangehOrigen 
und Zivilangehorigen der ausliindischen Stationie­
rungsstreitkriifte 50% der fUr diesen Personenkreis 
ermittelten Anzahl als Einwohner hinzugerechnet. Bei 
einem Heilbad, heilklimatischen Kurort, Kneipp- oder 
Felkekurort wird fUr je 600 Fremdenubernachtungen die 
Einwohnerzahl jeweils urn einen Einwohner erhoht. 
Beim Ansatz fUr zentrale Orte wird ein bestimmter Pro­
zentsatz der im Verflechtungsbereich wohnenden Per­
sonen hinzugerechnet. Bei Landkreisen und kreisfreien 
Stadten wird die uberdurchschnittliche Belastung 
durch Sozialhilfeausgaben ebenfalls durch zusiitzliche 
Einwohner berucksichtigt. Da die finanziellen Belastun­
gen der Stadte und Landkreise fUr die von ihnen getra­
genen Gymnasien, Realschulen und berufsbildenden 
Schulen zum Teil erheblich voneinander abweichen, 
wird ein Anteil der Schuler als Einwohner der jeweiligen 
Tragerkorperschaft hinzugeschlagen. Kommunen mit 
unterdurchschnittlicher BevOikerungsdichte erhalten 
einen Fliichenansatz, da sich aus der schwachen 
Besiedlung eines Gebietes ein relativ hOherer Finanzbe­
darf ergibt, insbesondere durch die geringere Aus­
lastung von kommunalen Einrichtungen, durch hohere 
Kosten fUr die Unterhaltung der Gewiisser dritter Ord­
nung und durch die Berucksichtigung groBerer Entfer­
nungen bei der Erledigung der Verwaltungsgeschafte. 

Berechnung der FinanzkraftmeBzahl 

Die FinanzkraftmeBzahl ist die Summe der Steuer­
kraftmeBzahlen und der Schlusselzuweisungen A. Fur 
die Landkreise und die kreisfreien Stadte erhohen sich 
die Werte urn das lstaufkommen aus der Grunderwerb­
steuer. 
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Die SteuerkraftmeBzahl ist die Summe der Steuer­
kraftzahlen der Grundsteuer A und B, der Gewerbe­
steuer nach Ertrag und Kapital und des Gemeindean­
teils an der Einkommensteuer. Als Steuerkraftzahl fUr 
den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer konnen 
unmittelbar die entsprechenden Einnahmen Obernom­
men werden, da die Gemeinden hier nicht die Moglich­
keit haben, das Aufkommen aus dieser Steuerquelle 
durch die Festsetzung von zu beeinflussen. 
Aus dem jeweiligen lstaufkommen der Obrigen Steuern 
ist ein fiktiver MeBbetrag zu ermitteln, indem 
das lstaufkommen aus der betreffenden Steuer durch 
den jeweils maBgeblichen Hebesatz dividiert und das 
Ergebnis mit 100 multipliziert wird. Die errechneten 
Werte sind dann mit sogenannten 
zu multiplizieren, die sich an den landesdurchschnitt­
lichen orientieren, wobei Anpassungen an 

Niveauverschiebungen nur mit einem zeitlichen Ab­
stand erfolgen. 

lnvestitionsschli.isselzuweisungen 

Urn insbesondere die Gemein­
den und zu einer Erhohung ihrer 
lnvestitionen und lnvestitionsfordermaBnahmen zu ver­
anlassen, werden ab 1986 lnvestitionsschiOsselzuwei­
sungen an die Verbandsgemeinden, die verbandsfreien 
Gemeinden, die groBen kreisangehorigen StMte, die 
Landkreise und die kreisfreien StMte gewahrt. Die Ver­
teilung ist nach dem gleichen Berechnungsverfahren 
durchzufUhren, das auch tor die Ermittlung der SchiOs­
selzuweisungen B 2 Anwendung findet. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 

Band 337 enthalt neben dem , Amtlichen Verzeichnis der 
Verbandsgemeinden und Gemeinden in alphabetischer 
Reihenfolge" auch ein systematisch nach Regierungsbezir­
ken, Landkreisen und Verbandsgemeinden autgebautes 
Gemeindeverzeichnis. Wahrend das alphabetische Verzeich-

Statistisches Landesamt 

Amtliches G emeindeverzeichnis 1988 

Band 337 

100 

nis in jedem Faile die amtliche 
Schreibweise wiedergibt, muBte im 
Obrigen Teil aus technischen Grunden 
teilweise davon abgewichen werden. 
Postleitzahlen und der Nachweis von 
Flache, Bevolkerungszahl und Zuge­
horigkeit der Gemeinde zu Gerichts-, 
Arbeitsamts-, Finanzamts- und Kata­
steramtsbezirken im systematischen 
Teil erhohen den lntormationswert. 
Anschritten der kommunalen Verwal­
tungen sowie eine tabellarische Dar­
stellung der Gemeindegr6Benklassen 
vervollstandigen die Verotfentlichung. 

Umfang 148 Seiten, DIN A 4 
Preis OM 14,50 

Bestellungen richten Sie bitte an : 

Statistisches Landesamt 
Rheinland- Pfalz 
- Vertrieb-
Posttach 
5427 Bad Ems 
(Telefon : 0 26 03 I 71 245) 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im ,.Zahlenspiegel" ver<>ffentlicht 

1987 1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3631 3 642 3 653 3 654 3 655 ... ... ... . . . 

Natiirliche Bev<>lkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 1 992 2 075 2089 694p 909P 1 294p 2 278P 775P 1 . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,8 6,7 2,2P 3,2P 4,3P 7,3P 2,5P 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 31 48 3 321 3 21 4 2 799p 3135p 3 226p 3 792p . . . ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,5 10,9 10,4 9,0P 11,2p 10,7P 12,1p ... . .. 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 501 3 490 3 859 3 552p 3 625p 3 613P 4169P ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,6 11,5 12,4 11,4P 12,9p 12,0P 13,3p . . . . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 29 27 30 22p 19P 28P 38P ... ... . je 1000 Lebendgeborene 41 Anzahl 9,1 8,3 8,9 7,0P 6,5P 8,7P 10,6p . .. . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl - 353 -1 69 -645 - 753p -490p - 387P - 377P ... .. . . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 1,2 - 0 ,6 -2,1 - 2,4P -1,7P - 1,3P -1,2p . .. . . . 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 6478 7 810 7 713 7 426 6 815 ... ... ... . .. . Fortgezogene Anzahl 6326 6 091 5 967 5 869 4 926 . . . . . . . . . . .. . Wanderungssaldo Anzahl 152 1 719 1 746 1 557 1 889 ... . .. ... . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 10 036 9334 9 807 9 085 7 858 ... ... ... . . . 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 116 602 111 804 110541 118807 117 550 97 943 105100 111 878 109781 . Mllnner Anzahl 61 9 11 57 878 58082 64 752 64 364 47 534 53 276 58 369 56 768 
Ausgewllh lte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 8 825 7 091 6174 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 40 720 38448 35 390 

Arbeitslosenquote % 8,1 7,6 7,5 8,1 8,0 6,7 7,2 7,6 7,4 
Offene Stellen Anzah l 8 317 8973 8047 8 985 9644 13 789 12 720 13 132 13 509 

Ausgewllhlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzah l 453 896 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 2 748 5 460 

Kurzarbeiter Anzahl 11 005 8 986 5979 10 458 10 567 2 447 2 570 5 424 6 254 
Mllnner Anzahl 8 803 6 990 4327 8 822 8 920 1 273 1 691 4 205 5237 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 6) t 14684 14117 15064 14006 12458 14954 151 89 14 860 12 584 

• Rinder t 4695 4 252 4 756 4114 3 825 4 748 4516 4 326 3 841 
• Klllber I 32 25 35 17 17 19 30 16 14 
• Schweine t 9 832 9 696 10083 9 747 8 498 10023 10447 10 392 8 611 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 t 73 71 69 69 62 63 67 67 60 . an Molkereien geliefert % 94,2 94,4 93,4 94,2 93,7 93,8 93,6 94,2 93,1 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 71 

Betriebe Anzahl 2 584 2601 2 607 2 546 2 541 2 601 2 601 2 619 2607 
• Beschllftigte 1000 365 367 368 365 366 379 378 380 38 1 . ArbeiterSI 1000 250 250 250 248 249 258 257 255 259 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 730 34 561 32620 35281 33050 36075 3 1 825 35477 34262 

LOh ne und Gehlllter Miii . DM 1 357 1 422 1 946 1341 1 291 1 833 2 046 1460 1 399 . LOhne Miii. DM 783 8 12 1 031 770 731 1063 1 065 837 790 . Gehlllter Miii. DM 574 6 10 9 15 571 560 770 981 623 609 
• Stromverbrauch Mill . kWh 1 007 1 049 1 055 11 08 1 027 1 154 1 068 1 126 1 051 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii. DM 6 913 7 41 6 7 919 7 357 7470 8 38 1 8 107 8 074 7925 . Auslandsumsatz Miii.DM 2 495 2 832 3129 2 932 3 033 3179 3 026 3099 31 86 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschllft igten ; ohne Offentliche Gas- und 
Elektrizitlltswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im ,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Produktionsindex 
(von Kalenderunregelml!Bigkeiten 
bereinigt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 103 107 108 103 106 123 113 105 ... 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 105 109 113 107 110 126 117 109 000 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 104 109 111 104 108 124 115 106 114 p . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1980 = 100 110 117 112 113 120 124 110 115 123 P 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 76 84 72 61 72 96 71 59 68 P 

Chemische tndustrie 1980 = 100 123 130 127 128 137 136 125 131 140p . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 97 101 118 94 96 126 125 98 112 P 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1980 = 100 99 103 146 79 80 137 143 82 110p 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1980 = 100 96 96 87 98 112 112 106 104 105P . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 97 98 93 98 101 114 103 99 105P 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 74 68 51 73 72 67 54 67 70 P . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 111 117 125 112 101 143 131 103 99 p 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 87 86 74 73 77 101 80 77 00 0 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 690 928 440 470 425 419 437 497 ... 
Strombezug 1 l Mill. kWh 2 053 1 835 2514 2 605 2 425 2 564 2 872 2 741 0 00 

Stromlieferungen 1) Mill. kWh 822 844 878 869 827 873 1 039 990 0 00 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1 873 1 857 2 049 2178 1 997 2 079 2241 2 215 . .. 
Gasverbrauch Mill . m3 386 377 496 555 486 536 560 564 000 

Handwerk 2l 

• BescMftigte (Ende des Vj.) 1976=100 95 92 92 89 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976= 100 148 151 174 178 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigte Anzahl 60 061 61 351 61 608 58 678 58 397 59 767 59 458 58 065 58296 
Facharbeiter Anzahl 30 687 31 483 31 534 30231 30102 31136 30 982 30400 30 571 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 097 15190 15 503 13 755 13 561 14 837 14 729 14077 13 942 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6 993 7 027 5 999 6093 5 615 7 373 5 513 6 094 5 668 
Privater Bau 1000 4234 4 439 3 848 4035 3683 4 603 3 512 4101 3 861 . Wohnungsbau 1000 2 433 2 572 2182 2 320 2039 2 642 1 999 2 292 2180 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 41 44 43 58 58 48 26 26 56 . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 760 1 823 1 623 1 657 1 586 1913 1 487 1 783 1 625 . Llffentlicher und Verkehrsbau 1000 2 759 2 589 2151 2 058 1 932 2 770 2 001 1 993 1 807 

Hochbau 1000 608 627 528 560 532 648 543 530 443 
Tiefbau 1000 2 151 1 962 1 623 1 498 1400 2 122 1 458 1 463 1 364 

StraBenbau 1000 1 271 1 029 850 748 688 1108 778 756 683 
L6hne und Gehalter Mill. OM 174 187 193 163 155 259 193 177 167 . L6hne Mill. OM 143 154 156 133 124 211 154 144 133 . Gehalter Mill . OM 31 33 37 30 31 48 39 33 34 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 532 581 792 457 403 687 819 468 471 

1) Von bzw. an andere Bundesll!nder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im ,Zahlenspiegel" ver6ffentlicht 

1987 1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Baugenehmigungen 

• Wohngebllude (Errichtung neuer 
Gebllude) Anzahl 713 770 563 682 685 659 605 813 829 . mit 1 Wohnung Anzahl 584 629 458 549 543 483 451 627 624 . mit 2 Wohnungen Anzahl 98 104 73 95 94 117 87 128 128 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 31 36 32 38 48 59 67 58 77 . Umbauter Raum 1000 m3 669 726 507 662 713 681 680 839 903 . Wohnflllche 1000 m2 1Qg 119 85 110 118 116 117 138 152 
Wohnraume Anzahl 5041 5459 3986 5015 5483 5 314 5442 6 239 6 914 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Miii.DM 216 236 166 214 231 221 222 278 301 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 1 1 1 2 3 2 2 3 2 
Unternehmen Anzahl 115 136 131 135 134 147 135 141 109 
Private Haushalte Anzahl 597 632 431 545 548 510 468 669 718 

• Nichtwohngebllude (Errichtung 
neuer Gebllude) Anzahl 160 164 130 141 118 182 147 168 126 . Umbauter Raum 1000 m3 659 725 678 580 420 1069 825 974 525 . Nutzflllche 1000 m2 110 124 106 93 77 209 117 171 90 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Miii.DM 133 136 154 103 72 163 142 192 75 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 32 28 25 21 15 22 19 27 13 
Unternehmen Anzahl 125 132 102 116 103 160 123 136 109 
Private Haushalte Anzahl 3 4 3 4 - - 5 5 4 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1 108 1 218 969 1168 1 268 1 231 1418 1497 1 819 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Miii. DM 2484 2 729 2949 2804 2826 3075 2 871 . . . .. . . EG-Lllnder 1 l Mill. OM 1371 1491 1 511 1 557 1 619 1 752 1 491 . .. . .. 
Belgian I Luxemburg Miii . DM 209 21 1 222 211 210 219 195 . .. . .. 
Dane mark Miii. DM 50 45 49 44 46 44 41 .. . .. . 
Frankreich Miii. DM 337 363 360 409 418 425 420 .. . ... 
Griechenland Miii. DM 23 25 27 25 25 27 32 ... ... 
GroBbritannien Miii. DM 235 272 286 279 307 322 280 .. . .. . 
lrland Miii. DM 8 10 10 10 13 14 13 .. . . .. 
italien Miii. DM 236 255 256 281 279 306 226 . .. .. . 
Niederlande Miii.DM 183 212 191 183 184 256 181 . .. .. . 
Spanien Miii.DM 74 84 89 93 115 112 82 ... ... 
Portugal Miii.DM 16 18 20 23 21 26 22 .. . .. . 

USA und Kanada Miii.DM 164 177 164 200 194 182 181 .. . .. . 
Japan Miii.DM 48 61 80 61 56 67 61 . .. . .. 
Entwicklungslllnder Miii.DM 299 347 476 314 290 337 407 ... . .. 
Staatshandelslllnder Miii.DM 118 125 139 134 139 152 160 ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Miii.DM 1464 1577 1684 1 714 1 710 1935 1 773 ... ... 
EG-Lllnder 1 l Miii. DM 882 904 969 966 973 1051 1 006 ... .. . 

Belgian I Luxemburg Miii . DM 164 160 177 168 174 208 196 ... ... 
Dllnemarlk Miii.DM 22 23 25 32 22 25 23 . . . . . . 
Frankreich Miii . DM 200 218 252 241 223 260 258 ... ... 
Griechenland Mill. DM 10 10 7 5 8 9 5 ... . . . 
GroBbritannien Mill . DM 83 91 75 99 104 80 70 .. . .. . 
lrland Mill. DM 3 6 6 8 7 6 7 . . . . . . 
Italian Mill. DM 146 152 163 177 174 163 167 ... . .. 
Niederlande Mill . DM 205 179 200 163 179 214 216 .. . . . . 
Spanien Mill . DM 40 55 51 57 68 70 51 . .. . .. 
Portugal Mill. DM 9 10 13 15 13 15 14 . .. ... 

USA und Kanada Mill. DM 82 99 117 175 164 155 127 ... ... 
Japan Miii. DM 83 106 76 96 94 119 107 . . . ... 
Entwicklungslllnder Miii. DM 172 207 219 235 206 272 222 . . . ... 
Staatshandelslllnder Miii. DM 45 51 64 41 44 83 66 .. . . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 4/90 27* 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 1990 
Berich tsmerkmal Einheil 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 101 102 103 102 102 103 104 102 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 103 107 141 98 93 124 143 105 ... 

GroBhandel 

Beschattigte 1986 = 100 99 98 98 98 98 102 . . . ... . . . 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 104 113 96 101 118 .. . . .. . . . 

Gastgewerbe 

Beschaftigte 1986 = 100 101 103 96 96 95 100 96 93 ... 
Teilbeschattigte 1986 = 100 104 109 100 102 101 109 102 91 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 102 100 85 85 101 103 83 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 101 105 91 78 78 105 94 81 .. . 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 98 100 106 89 90 98 109 84 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 453 472 249 268 261 384 265 243 . . . . Auslander 1000 108 108 44 47 55 62 54 44 . .. 
• FremdenObernachtungen 1000 1 607 1 643 940 964 892 1 127 975 879 . .. . Auslander 1000 355 351 150 146 182 166 190 135 . . . 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• Goterempfang 1000 t 1 520 1 503 1 562 1400 1290 1 510 1 292 1 380 . . . 
• GOterversand 1000 t 950 968 957 929 861 960 715 913 . . . 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfah rzeuge Anzahl 15420 14 709 12 845 12 131 13 077 12 594 12 520 13 467 13 254 
Kraftrader Anzahl 499 516 70 136 303 77 109 153 498 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 14048 13 286 12 013 11 052 12000 11 679 11 630 12 420 11 959 . Lastkraftwagen Anzahl 555 596 511 649 549 599 517 654 518 

Zugmaschinen Anzahl 218 200 154 175 135 138 155 149 163 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10 608 10 811 11 305 9 415 9435 10 697 11 084 9166 9 638p 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1 617 1 682 1 526 1 289 1304 1 443 1 513 1 249 1 268P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8991 9129 9 779 8126 8131 9 254 9 571 7 917 8 370P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2177 2 283 2091 1 741 1 753 1 948 2 093 1 716 1 790P 

• GetOtete Anzahl 42 42 47 38 37 38 45 37 36p 
Pkw-lnsassen Anzahl 22 25 31 20 27 18 27 26 26p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 7 6 - 2 - 3 2 - 1 p 

Radfahrer Anzahl 3 3 2 2 2 1 - 3 3p 

FuBganger Anzahl 8 7 12 14 7 14 15 8 6P 
Schwerverletzte Anzahl 617 641 561 465 463 524 535 431 482 p 

Pkw-lnsassen Anzahl 342 368 374 331 306 328 . .. 309 . .. 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 118 118 41 37 38 60 .. . 32 ... 
Radfahrer Anzahl 55 56 36 27 25 42 . . . 21 ... 
FuBganger Anzahl 83 82 104 61 75 74 . .. 62 .. . 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1 l Anzahl 80 72 77 39 68 46 52 70 44 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 45 767 30817 36 344 19 656 20 881 22820 18 727 17 219 18169 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - 1 1 - - - 1 
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 587 505 457 474 414 330 359 396 310 . Wechselsumme 1000 DM 4146 4100 4 206 4161 2 960 1972 2 694 2 619 3 375 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stem (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesllmtern im .,Zahlenspiegel" ver6ffentlicht 

1987 1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnill Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill . OM 84 531 88447 88447 84555 88 941 93 497 94423 94 781 94 829 
• Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 82 443 86207 86207 82498 86 664 91053 92039 92354 92661 . Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mill. OM 14189 14 555 14 555 14177 14 553 15687 16130 16062 16313 . an Untemehmen und Privat-
person en Mill . OM 13909 14 355 14355 13 858 14283 15269 15933 15 794 15934 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 280 200 200 319 270 418 197 267 380 

. Mittelfristige Kred ite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7135 7034 7034 6965 6872 7 202 7278 7 336 7327 . an Untemehmen und Privat-

personen Mill. OM 6235 5962 5 962 6053 5814 6014 6070 6111 6097 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 900 1072 1 072 912 1058 1188 1207 1 225 1230 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 61119 64 618 64 618 61 355 65240 68164 68630 68 957 69021 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill . OM 50266 53 599 53 599 50400 54182 57 051 57 557 57 593 57 637 . an Offentliche Haushalte Mill . OM 10853 11019 11 019 10956 11 058 11 113 11 073 11 364 11384 

• Einlagen von Nichtbanken Mill . OM 79944 84034 84034 79565 83562 85 901 87 693 87100 87 875 . Sichteinlagen Mill . OM 11 013 12306 12 306 10560 11 770 12 914 12 941 11 833 12242 
Termineinlagen Mill . OM 28 315 29897 29897 28244 30547 33 949 34 394 35 646 36310 . Spareinlagen Mill . OM 40617 41830 41830 40761 41 245 39038 40358 39621 39323 

• Gutschriften auf Sparkonten 2J Mill . OM 1847 1 907 3479 2 553 1 712 1 721 3413 3264 2317 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill . OM 1 657 1807 2229 2 432 1898 1 947 2094 4001 2 615 

Steuem 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 DM 1455 533 1558 229 2557 959 1 375 566 1771 367 1683347 2717 388 1369 825 1765066 . Steuern vom Einkommen 1000 DM 1013 291 1 089 944 2078 418 855 448 1 099 451 1191262 2249353 929 844 1152 700 . Lohnsteuer 1000 DM 710348 746 794 925 340 880558 1060955 1147 699 976 777 964 982 1106 733 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 DM 128 269 134 523 - - 484016 512302 - - 557 067 . Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 123070 129 926 505 225 - 53 480 -5 815 -16 245 552 467 -55 786 -26258 . Kapitalertragsteuer 1000 DM 29130 32090 13 233 28 061 27 795 10303 19969 37401 16017 . KOrperschaftsteuer 1000 DM 150 743 181 133 634 620 309 16 516 49505 700140 -16 753 56208 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 DM 33271 18086 - - -11 342 52 764 - - 37 785 . Steuern vom Umsatz 1000 OM 442 243 468286 479 541 520118 671 916 492085 468 035 439 981 612 366 . Umsatzsteuer 1000 DM 296 547 309 055 285228 368892 481 787 296865 322 329 306495 454 333 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 145696 159 230 194313 151 226 190129 195220 145 706 133486 158033 

* ZOIIe 1000 DM 10 971 14478 18639 15452 15889 14945 9045 8 795 12 973 

• Bundessteuern 1000 DM 121 027 121 581 228232 40198 157708 114 614 247 469 31650 85990 
Kapitalverkehrsteuern 1000 DM 1 874 2148 1868 1 955 3 992 3 502 1 994 1 554 1 728 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 DM 117 493 117 713 224 571 36 610 150 949 107 870 243206 28020 81011 

• Landessteuern 1000 DM 86069 90906 73 201 92 959 136015 123991 72918 87 021 124 769 . VermOgensteuer 1000 OM 17 520 19127 2 851 19144 63 710 55279 5837 1447 50507 . Kraftfah rzeugsteuer 1000 DM 43680 43 393 32526 46126 43842 40663 37426 54403 44074 . Biersteuer 1000 DM 6164 6 274 6026 6691 4998 6325 6098 6 571 4843 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kred ite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Stat istischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt Dezember Januar Februar November Dezember Januar Februar 

• Gemeindesteuern 1l 1000 DM 504 330 589142 621 357 759 286 . Grundsteuer A 1000 DM 8139 8 397 7 426 7 541 . Grundsteuer B 1000 DM 93 871 101 503 93 566 87 653 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto} 1000 DM 353 821 426 612 473 226 607 453 

Grunderwerbsteuer 1000 DM 35193 37 787 34814 43 259 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 2l 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 861 611 915 358 1503 418 745 521 1066986 945 501 1593 824 717 349 1001 589 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 4441 39 479 218 931 918 365 693 470 589 51 0 771 1009 983 396 732 495 313 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 287 463 304 391 311 707 338 082 436 750 319 860 304 230 285 994 411 599 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 DM 746 669 795 417 1161 085 707 636 874 564 874 405 1362 473 717 458 887186 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 441 524 475410 930 215 364 295 468 375 509 059 1008 599 395 114 493148 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 210 094 218933 126 108 248 834 268 235 241 099 248 814 232 350 260 582 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 1l 1000 DM 826186 920341 999168 . 1161 697 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto} 3) 1000 DM 300720 363 370 403 018 519 352 . Antei l an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 DM 374 957 394 439 448 019 490 512 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1985 = 100 100,1 101 ,4 102,1 103,0 103,4 104,9 105,2 105,8 106,2 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 100,1 100,3 100,7 101 ,3 101 ,9 103,1 103,6 104,4 105,3 
• Preisindex fO r Wohngebaude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 4 l 1980 = 100 118,6 121 ,2 123,4 127, 1 129,7 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 17,48 18,24 18,41 19,31 . Mannl iche Arbeiter DM 18,34 19,14 19,34 20,25 . Facharbeiter DM 19,27 20,13 20,33 21,27 
Angelernte Arbeiter DM 17,58 18,30 18,54 19,48 
Hi lfsarbeiter DM 15,55 . 16,37 16,78 17,55 . Weibliche Arbeiter DM 12,95 13,40 13,61 14,25 . Hillsarbeiter DM 12,72 13,30 13,53 14,19 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,6 40,7 40,0 39,5 
Mannl iche Arbeiter Std. 40,9 41,1 40,2 39,8 
Weibliche Arbeiter Std. 39,0 39,0 38,8 38,3 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverd ienste DM 4 368 4 562 4 658 481 9 
Kautmannische Angestellte DM 3 907 4091 4189 4 350 . mannlich DM 4 651 4 873 5 019 5 21 1 . weibl ich DM 3 053 3 190 3 245 3 375 
Technische Anq% tellte DM 4 772 4964 5 051 5 201 . mannlich DM 4 883 5080 5167 5318 . weiblich DM 3 399 3 577 3 657 3 825 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3008 3 090 3 190 3 352 
Kautmannische Angestellte DM 2 997 3 076 3180 3 325 . mannlich DM 3 596 3691 3 776 3932 . weiblich DM 2487 2 557 2 654 2 790 

1} Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2} Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3} Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4} Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 1990 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 61 185 61 449 61 674 61 715 61 749 ... . .. ... . .. 
EheschlieBungen 11 Anzahl 31 880 33 140P 22 505p 35148 11 709p 31 875P 23 059p 37 085p ... 
Lebendgeborene 21 Anzah l 53 501 55 930p 53 197P 55 071 53 559P 56 630p 55 038p 55 030P . . . 

Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 57 285 56 885P 58 300P 62 325 61 980P 59 346P 57 677P 62 954p . .. 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -3 784 - 955P -51 03p -7 254 - 8 421 p -2 716p -2 639p - 7 924p . .. 

Arbeitslose 1000 2 229 2 242 2 091 2190 2 335 1 874 1 950 2 052 2 191 
Miinner 1000 1 207 1 199 1 083 11 80 1 299 939 986 1069 1179 
Arbeitslosenquote % 8,9 8,7 8,1 8,5 9,0 7,3 7,6 8,0 8,5 
Offene Stellen 1000 171 189 185 179 196 300 293 277 287 

Kurzarbeiter 1000 278 208 94 108 171 50 43 50 90 
M1inner 1000 231 173 68 86 147 37 29 38 79 

Produzierendes Gewerbe 41 

Index der Nettoproduktion fur das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelm1iBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 103 106 115 107 104 124 120 11 2 109 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 102 106 114 106 105 123 119 111 11 0 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 102 106 114 106 103 124 119 112 108 
Grundstoff- und Produktionsguter-
gewerbe 1985 = 100 99 106 109 106 106 116 110 109 108 

lnvest itionsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 105 108 118 108 103 129 127 116 111 

Verbrauchsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 103 106 113 106 107 126 118 11 1 110 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 100 102 117 102 97 125 120 105 101 

Baugewerbe 1985 = 100 106 108 117 111 91 144 128 118 92 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Besch1iftigte 1000 7 054 7 038 7081 7043 7036 7 210 7 215 7190 7286 
Geleistete Arbeiterstunden Mill . 645 644 672 613 654 696 679 595 .. . 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 123 074 130139 138 913 141 087 127 259 152 401 151 516 148484 140 742 

Auslandsumsatz Mill. OM 36 518 39 562 42170 44 527 39 384 46 777 46 621 45 601 42930 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mi ll. kWh 29 549 30 610 34238 34607 35249 33 130P ... ... . .. 
Gaserzeugung Mil l. m3 2 790 2 747 2 961 3185 3178 2 699 2 994 3239 . . . 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Bescha.ft igte 1000 985 996 1 015 997 954 1 018 1 018 1 007 974 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 103 108 114 88 88 130 118 83 88 
Umsatz (oh ne Umsatzsteuer) Mil l. DM 8 841 9 644 11 732 13 265 6 875 12 380 12 516 13 603 7 500 

Baugenehmigungen 
Wohngeb1iude (Errichtung 
neuer Geb1iude) Anzahl 9121 10 078 8 760 8 067 8 039 12 381 9 594 11031 8 997 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 8 568 9 401 7944 7 320 7 350 10 956 8 400 9 459 7 896 
Wohnfl1iche 1000 m2 1 450 1 640 1 479 1 399 1 371 2 322 1 867 2174 1 772 

Nichtwoh ngeb1iude (Errichtung 
neuer Geb1iude) Anzahl 2 536 2 668 2 608 2 461 2 033 3080 2614 2 784 2 051 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 15 897 17 851 16 934 16 459 15 603 27 462 22 297 26 932 21 750 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 104,0 108,2 118,9 141 ,2 99,3 117,8 125,7 143,8 106,9p 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 102,3 105,9 98,5 102,9 91 ,6 119,7 104,0 107,0P ... 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Betriebe von Unter­
nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Besch1iftigten ; Offentliche Gas- und Elektrizit1itswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 1990 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dcze:-:-:t: ::r Jailuar 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 43918 47 313 51179 55100 50434 57 594 55053 52874 . . . 
EG-Uinder insgesamt 11 Mill. OM 23123 25 686 27 743 27 638 27 760 31 978 30 614 27947 " . 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3240 3 506 3 758 3 589 3 762 3 976 3 758 3497 .. . 
Frankreich Mill. OM 5 301 5 939 6 322 6413 6 533 7 971 7214 6945 . " 
GroBbritannien Mill. OM 3 845 4406 4 867 4 826 4 71g 5103 4g22 4 559 ... 
ltalien Mill. OM 3 838 4304 4 741 4 761 4826 5 500 5468 4636 ... 
Niederlande Mill. OM 3841 4099 4 260 4 223 4247 5 015 4 809 4 294 .. . 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 34123 36 647 38116 41 620 38611 48115 44 445 42845 ... 
EG-Uinder insgesamt 11 Mill. OM 17 955 18 954 19 583 21 888 19577 24166 23 027 22 552 . " 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2 427 2 599 2 676 2 796 2 656 3 169 3 121 2 612 .. . 
Frankreich Mill. OM 3 958 4420 4 710 5 577 4 654 5 901 5 306 5641 .. . 
GroBbritannien Mill. OM 2434 2 538 2 566 2 849 2 621 3 301 3 166 2 978 .. . 
ltalien Mill. OM 3267 3352 3364 3 653 3 341 4414 4 007 3 773 ". 

Niederlande Mill. OM 3 746 3 791 3830 4 289 3 826 4456 4 519 4 609 ... 

Geld und Kredit 21 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inl11ndische Nicht-
ban ken Mrd. OM 2145 2 277 2 255 2 276 2 281 2363 2 382 2 411 2 417p 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 1 643 1 733 1 707 1 733 1 729 1 822 1832 1 863 1 869p 
Cffentliche Haushalte Mrd. OM 502 543 548 543 553 541 550 548 548p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 1 583 1 679 1 647 1 679 1 657 1 688 1714 1 766 1 743P 
Spareinlagen Mrd. OM 707 728 710 728 722 688 685 706 694p 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 29 448 30 640 24 768 55 071 28102 26 543 26 307 60262 29 285p 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 19171 19 952 13 488 42 939 16 568 14 556 14021 46856 17 541 p 

Lohnsteuer Mill. OM 13 681 13 959 13 257 23 002 15494 14434 14 305 25039 15881 p 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 2 558 2 766 - 419 10 864 - 256 -266 - 507 11 978 447P 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 9 900 10 274 10 993 10 922 11 522 10996 11921 12 069 11 767 P 
Umsatzsteuer Mill. OM 5 615 5 638 5 912 5 774 6909 5 506 6 072 6 359 6 809 p 

ZOIIe Mill. OM 459 527 527 596 481 610 590 623 456p 

Bundessteuern Mill. OM 4 313 4 394 4509 8 432 693 5293 5074 10162 800P 
Versicherungsteuer Mi ll. OM 227 242 215 139 179 212 305 195 241 p 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mi ll. OM 3 964 4 047 4177 8 233 418 4 934 4 607 9 831 403 P 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel31 1985 = 100 90,3 91 ,4 92,3 93,4 94,7 96,4 96,1 96,5 96,1 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftl icher Produkte 31 1985 = 100 91 ,7 91 ,8 95,4 96,7 96,0 102,9 101,3 100,7 96,4P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte31 1985 = 100 95,1 96,3 97,0 97,2 98,2 100,1 100,0 100,0 100,1 

Preisindex fOr Woh ngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1980 = 100 119,2 121 ,7 122,9 127,5 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1980 = 100 118,6 121 ,2 122,3 127,1 

Preisindex fur den StraBenbau 1980 = 100 105,8 107,0 107,3 110,4 
Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 100,1 101 ,4 101 ,9 102,1 103,0 104,7 104,9 105,2 105,8 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 100,1 100,3 100,4 100,7 101 ,3 102,8 103,1 103,6 104,4 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 103,2 104,5 105,0 105,0 105,3 106,5 106,5 106,5 106,6 
Wohnungsmieten 1985 = 100 103,4 105,6 107,0 107,1 107,4 109,6 109,9 110,1 110,6 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 80,3 78,1 77,2 78,0 80,6 83,6 83,9 85 ,8 85,7 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 102,2 103,3 103,7 103,7 104,0 105,6 105,7 105,8 106,1 
Goter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 103,2 104,7 105,8 106,0 107,8 109,0 109,1 109,2 109,5 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 97,4 98,9 99,4 99,6 101 ,5 103,5 103,2 103,4 104,1 

Bi ldung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 101 ,6 102,7 102,8 103,1 103,7 103,8 104,3 104,6 106,1 
PersOnl iche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 106,0 110,0 110,8 111 ,0 112,3 113,4 113,6 113,7 114,3 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinstitute. - 3) Nettopreisindizes 
(ohne Umsatzsteuer). - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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lm Februar wurde mehr produziert 

Nach vorlaufigen Ergebnissen lag die Produktion im 
verarbeitenden Gewerbe im Februar 1990 um 6,3 % 
uber dem Wert des entsprechenden Vorjahresmonats. 
Das lnvestitionsguter produzierende Gewerbe verzeich­
nete mit+ 17% die hochste Zunahme, die vor allem auf 
eine um 37% hohere Produktion des Maschinenbaus 
einschlieBiich ADV-Gerate und -Einrichtungen zu­
ruckzufUhren ist. Mit Ausnahme des Nahrungs- und 
GenuBmittelsektors (- 2 %) kam es in den ubrigen 
Hauptbereichen zu Steigerungen um 4,9 bzw. 2,7%.1n 
der Kunststoffwarenherstellung wurden gut 12 %, in der 
eisenschaffenden lndustrie rund 5% und in der Chemie 
3% mehr produziert. Dagegen weisen der Steine- und 
Erdensektor (- 4,9 %), der StraBenfahrzeugbau (- 5,9 %) 
und die Schuhindustrie (- 2,6 %) niedrigere Produk­
tionsziffern aus. 

In den ersten beiden Monaten des Jahres 1990 
erhohte sich die Produktion im Vergleich zum entspre­
chenden Vorjahreszeitraum um 4,1 %. Der Maschinen­
bau einschlieBiich ADV (+ 20 %) und die Kunststoff­
warenindustrie (+ 12 %) verzeichnen auch in diesem 
Betrachtungszeitraum uberdurchschnittliche Zuwachs­
raten. fu 

Beschaftigtenri.ickgang im Bauhauptgewerbe 
erstmals seit 1981 unterbrochen 

Zur Beurteilung der Situation und Entwicklung im 
Bauhauptgewerbe liefert die jeweils in der Mitte eines 
Jahres bei allen Baubetrieben durchgefUhrte Erhebung 
wichtige lnformationen. 

Der Beschaftigtenstand in rheinland-pfiilzischen 
Baubetrieben belief sich Ende Juni 1989 auf 61 800 Per­
sonen. Mit+ 2,4% konnte der in den Jahren zuvor konti­
nuierliche Beschaftigtenruckgang erstmals seit 1981 
unterbrochen werden. Mehr als die Halfte aller Mitarbei­
ter (57%) ist in Firm en mit weniger als 50 Betriebsan­
gehOrigen tatig. 

Die erhOhte Baunachfrage schlagt sich auch in den 
Umsatzzahlen und in den tatsachlich geleisteten 
Arbeitsstunden nieder. So lag der Umsatz im Juni des 
Jahres 1989 mit 686 Mill. DM um mehr als 15%, die 
Arbeitsleistung mit 8,3 Mill. Stunden um 9% uber dem 
jeweiligen Wert des Vorjahresmonats. hu 

Steigende Gasabgabe der Ortsgasversorgungs­
unternehmen im Jahre 1989 

Die offentliche Gasversorgung von Rheinland-Pfalz 
erfolgt zu 50% uber 39 regionale und kommunale Orts-
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gasversorgungsunternehmen mit Sitz in unserem Bun­
desland. Die andere Halfte des Angebots wird uber die 
Landesgrenzen bezogen. lm Jahre 1989 wurde 4,8% 
mehr Gas als im Vorjahr an Endverbraucher geliefert. Die 
Verbrauchssteigerung war vor allem konjunkturbedingt, 
da von der milden Witterung keine verbrauchsfordernde 
Wirkung ausgegangen sein durfte. Bei einer Gesamt­
abgabe von 1,5 Mrd. m3 lag das produzierende 
Gewerbe mit 8,4% Zuwachs an der Spitze, gefolgt von 
den privaten Haushalten (+ 2,5%) und dem Handel 
(+ 0,1 %). fu 

Bei insgesamt ri.icklaufigen Obernachtungszahlen 
im Januar Zunahme des Fremdenverkehrs im 
Rheintal und in Rheinhessen 

Nach dem uberdurchschnittlich guten Fremdenver­
kehrsergebnis des Vorjahres war im Januar dieses Jah­
res sowohl bei den Gastezahlen (243 000 I -9,1 %) als 
auch bei den Obernachtungszahlen (879 000 I- 8,8 %) 
ein Ruckgang zu beobachten. Die Zahl der auslandi­
schen Besucher belief sich auf 44 000 Gaste (- 6,6 %) 
mit 135 000 Obernachtungen (- 7,2 %). 

Mit Ausnahme der Fremdenverkehrsgebiete Rheintal 
(93 000 I + 2,1 %) und Rheinhessen (75 000 I + 12 %) 
wurden aus allen Regionen rucklaufige Obernachtungs­
zahlen gemeldet. 

Von einem Obernachtungszuwachs berichteten die 
Hotels (347 000 I+ 21 %), Hotels garnis (48 000 I+ 1 %) 
und die Jugendherbergen (28 000 I + 9,5 %) , wah rend 
die Gasthauser - nach hohen Zuwachsraten im Januar 
1989 - und Privatzimmervermieter Ruckgange um 64 
bzw. 37% verzeichnen muBten. el 

Aile vier Minuten ein Verkehrsunfall 

lm Jahre 1989 ereigneten sich auf den rheinland-pfal­
zischen StraBen 127 127 Verkehrsunfalle, das bedeutet 
durchschnittlich etwa aile vier Minuten einen Unfall. 
Obwohl die Unfallzahlen gegenuber dem Vorjahr um 
zwei Prozent zuruckgingen, wurden 506 Menschen, 
acht mehr als im Vorjahr, tOdlich verletzt. Die Zahl der 
Verungluckten sank um fast zweieinhalb Prozent auf 
26 758. 

Rund zwei Drittel der Verungluckten und ca. 60% der 
todlich Verletzten waren lnsassen von Personenkraft­
wagen. Jeweils ein Drittel von diesen waren Mitfahrer. 
Wahrend im Vergleich zum Vorjahr die Zahl der ver­
ungluckten PKW-Insassen geringfUgig sank, stieg die 
Zahl der Todesfalle 1989 um vier Personen. Weiterhin 
verungluckten 3 560 Benutzer motorisierter Zweirader 
(-11 %) , 2135 FuBganger (-11 %), 2 582 Radfahrer 
(+ 10 %) und 960 ubrige Verkehrsteilnehmer (+ 5 %). bn 
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Fi"eitags ist es im StraBenverkehr besonders 
gefahrlich 

Die Auswertung der StraBenverkehrsunfallstatistik fOr 
das Jahr 1989 zeigt, daB an Wochenenden, vor alleman 
Freitagen, die Gefahr im StraBenverkehr am groBten ist. 
lm vergangenen Jahr kamen von 506 Verkehrstoten 
allein an Freitagen 90 Personen urns Leben. 30 mehr als 
dienstags und 27 mehr als montags. Die Zahl der Ver­
ungiOckten lag an Freitagen mit fast 4 500 ebenfalls 
deutlich Ober denen der anderen Wochentage. 

Ahnliche Relationen haben sich bereits im Jahr 1988 
gezeigt. bn 

39% aller Personenwagen schadstoffreduziert 

Am 1. Januar 1990 gab es in Rheinland-Pfalz 
1 864 000 Personenwagen und Kombis. Davon erfOIIten 
218 000 (11 ,7 %) die US-Abgasnorm, 220 000 (11 ,8 %) 
waren schadstoffarm nach Euro-Norm und 283 000 
Fahrzeuge (15,2 %) waren bedingt schadstoffarm nach 
Stufe A, B oder C. lnsgesamt sind dam it knapp 39% des 
Personenwagenbestandes schadstoffreduziert. Vor 
einem Jahr hatte dieser Wert noch bei 31% gelegen. In 
der Gliederung nach Antriebsarten fiillt auf, daB nur 31 % 
der Benziner, aber 90% der Diesei-Personenwagen 
schadstoffreduziert sind. gr 

Ober 240 000 Teilnehmer an Veranstaltungen der 
Jugendarbeit 

lm Jahre 1988 wurden in Rheinland-Pfalz rund 8 200 
mit offentlichen Mitteln geforderte MaBnahmen der 
Jugendarbeit durchgetohrt, an denen insgesamt 
241 000 junge Menschen teilnahmen. Neun von zehn 
MaBnahmen und acht von zehn Teilnehmern entfielen 
auf freie, die Obrigen auf bffentliche Trager. 

Mehr als die Halfte der Aktionen betraf die Jugend­
erholung, etwa ein Viertel galt der Jugendbildung, der 
Rest verteilte sich auf Mitarbeiterbildung und internatio­
nale Jugendarbeit. Die Dauer erstreckte sich von einem 
Tag bis hin zu 36 und mehr Tagen, wovon jedoch Ober 
die Hiilfte der MaBnahmen weniger als fOnfTage und nur 
etwa ein Zehntel Ianger als zwei Wochen andauerten. 

Mit rund 148 000 Teilnehmern fand die Jugenderho­
lung die groBte Resonanz, gefolgt von der Jugendbil­
dung mit rund 55 000 Teilnehmern. Veranstaltungen in 
den Bereichen Mitarbeiterbildung sowie internationale 
Jugendarbeit besuchten 29 000 bzw. 9 000 Personen. 
Die mannlichen Teilnehmer (zwischen 53 und 58%) 
Oberwogen bis auf die MaBnahmen der internationalen 
Jugendarbeit (48 %). us 

Ende 1989 gab es 267 570 anerkannte Schwer­
behinderte 

Am 31 . Dezember 1989 waren 267 570 Personen bei 
den Versorgungsamtern in Rheinland-Pfalz als Schwer­
behinderte mit gOitigem Ausweis (Grad der Behinde­
rung mindestens 50%) registriert . Dies entspricht einer 
Zunahme von rund 400 Personen gegenOber der letzten 
Erhebung 1987, wobei die Zahl der mannlichen Behin­
derten urn rund 1 000 zu-, die der weiblichen urn rund 
600 Personen abnahm. Der Anteil der Frauen lag bei 
40%. Mehr als 3 700 Schwerbehinderte waren Auslan­
der (+ 13% gegenOber 1987). 

Mit 61 % war der groBte Teil der Behinderungen auf 
Krankheiten, we it ere 8% auf anerkannte Kriegs-, 
Wehrdienst- oder Zivildienstbeschadigungen zurOck­
zufOhren. lm geringeren Umfang waren angeborene 
Behinderungen (4 %) und Unfalle (3 %) Ursachen der 
Behinderung. 

Eine Beeintrachtigung der Funktion von inneren 
Organen bzw. Organsystemen als schwerwiegendste 
Behinderung wurde in 91 000 Fallen festgestellt. 53 000 
Menschen hatten eine Funktionseinschrankung der 
Wirbelsaule und des Rumpfes oder eine Deformierung 
des Brustkorbes zu beklagen. In 39 000 Fallen stellte die 
Funktionseinschrankung von GliedmaBen den Behinde­
rungsgrund dar. Bedeutsam sind ebenfalls noch Quer­
schnittslahmung, zerebrale Storungen, geistig-see­
lische Behinderungen und Suchtkrankheiten, die bei 
28 000 Mensch en vorlagen. us 

31 Habilitationen im Jahre 1989 

An den wissenschaftlichen Hochschulen in Rhein­
land-Pfalz haben sich im Jahre 1989 insgesamt 31 Wis­
senschaftler (drei weniger als im Vorjahr) habilitiert, 
davon 26 an der Johannes Gutenberg-Universitat in 
Mainz. 

Knapp die Halfte aller Habilitationen (15) erfolgten in 
der Fachergruppe Mathematik/Naturwissenschaften 
und neun in der Humanmedizin. FOnf Habilitationen wur­
den in den Sprach- und Kulturwissenschaften abgelegt 
und zwei in Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissen­
schaften. 

Das durchschnittliche Habilitationsalter lag wie im 
Vorjahr bei 39 Jahren. Ober die Halfte der Habilitierten 
(17) befand sich in der Altersgruppe von 35 bis 40 Jah­
ren, neun waren alter als 40 Jahre und tonf jOnger als 35 
Jahre. Es handelte sich diesmal nur urn Manner, von 
denen einer eine auslandische StaatsbOrgerschaft 
hatte.we 
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